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37. møde.  

Onsdag den 16. april kl. 13. 

Formanden: 
Medlemmer af folketinget Stetter, Haun- 

strup Clemmensen og Hagen Hagensen 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om afgift 
af arv og gave. 

Ministeren for skatter og afgifter har med- 
delt mig, at han ønsker at tage lovforslag 
nr. 119: Forslag til lov om ændring af mer- 
værdiafgiftsloven. (Forhøjelse af beløbsgræn- 
ser m.v.), tilbage. 

Ønsker nogen at optage dette lovforslag? 
(Ophold). Da dette ikke er tilfældet, er lov- 
forslaget bortfaldet. 

Med skrivelse af 10. april har handels- 
ministeren fremsendt skriftlig besvarelse af 
et af medlem af folketinget K. J. Mortensen 
stillet spørgsmål (nr. 54). 

Med skrivelse af 11. april har undervis- 
ningsministeren fremsendt skriftlig besva- 
relse af et af medlem af folketinget Edele 
Kruchow stillet spørgsmål (nr. 62). 

Med skrivelse af gårs dato har justits- 
ministeren fremsendt skriftlig besvarelse af 
et af medlem af folketinget Eva Rothen- 
borg stillet spørgsmål (nr. 64). 

Med skrivelse af gårs dato har ministeren 
for offentlige arbejder fremsendt skriftlig 
besvarelse af et af medlem af folketinget 
Glensgård stillet spørgsmål (nr. 65). 

Spørgsmålene og besvarelserne vil blive 
optaget i Folketingstidende. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Stetter) (KF): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af lov om afgift af 
arv og gave. 

Forslaget har til formål at ændre den nu- 

værende lov således, at enker og enkemænd 
uden børn ikke skal betale afgift af arv efter 
den afdøde ægtefælle. De foreslåede ændrin- 
ger medfører endvidere, at længstlevende 
ægtefælle ikke skal betale afgift af sin ar- 
velod. 

Mange enker og enkemænd er kommet i 
økonomiske vanskeligheder ved at skulle 
udrede afgiften, og jeg håber derfor, at fol- 
ketinget vil give forslaget en hurtig og vel- 
villig behandling. 

Den første sag .på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til og 
indkaldelse af stedfortræderen for folketings- 
medlem Knud Nielsen. 

Formanden: 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at den ønskede 
orlov meddeles fra og med i dag, den 16. 
april 1975, og at stedfortræderen indkaldes 
som midlertidigt medlem. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til og 
indkaldelse af stedfortræderen for folketings- 
medlem Albertsen. 

Formanden: . 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at den ønskede 
orlov meddeles fra og med i dag, den 16. 
april 1975, og at stedfortræderen indkaldes 
som midlertidigt medlem. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Tastesen) (S): 

I fortsættelse af de foregående punkter 
på dagsordenen skal jeg gøre indstilling om 
godkendelse af 2 stedfortrædere. 

Hr. Knud Nielsen, der har søgt om syge- 
orlov i skrivelse af 14. d.m., er valgt i Søn- 
derjyllands amtskreds, og 1. stedfortræder 
for socialdemokratiet i denne amtskreds, 
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[Tastesen] 
distriktsmontør Dy che Hoff, har i skrivelse 
af dags dato meddelt, at han er villig til at. 
indtræde som midlertidigt medlem af folke- 
tinget i anledning af hr. Knud Nielsens 
orlov. 

Hr. Albertsen, for hvem hr. Risgaard 
Knudsen har søgt om sygeorlov i. skrivelse 
af 15. d.m., er valgt i vestre storkreds, og 
1. stedfortræder for socialdemokratiet i  
denne storkreds, borgerrepræsentant Peter 
Juul Andersen, har i skrivelse af i dag med- 
delt, at han er villig til at indtræde som mid- 
lertidigt medlem af folketinget i anledning 
af hr. Albertsens orlov. 

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde 
i dag behandlet de nævnte to sager, og jeg 
kan herefter på et enigt udvalgs vegne afgive 
følgende: 

Indstilling. 
1) Distriktsmontør Dycke Hoff godkendes 

som midlertidigt medlem af folketinget 
fra og med i dag, den 16. april 1975. 

2) Borgerrepræsentant Peter Juul Andersen 
godkendes som midlertidigt medlem af 
folketinget ligeledes fra og med i dag, 
den 16. april 1975. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 110 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene. 

Af Bay (FP) til socialministeren: 
홢Hvilke skridt agter ministeren at tage 

mod de i dagspressen omtalte, tilsyneladende 
grelle overgreb mod såvel børn som forældre 
i børneværnssager?" 

(Spm. nr. 80). 

Bay (FP): 
Jeg skal begrunde mit spørgsmål med, at 

der just i denne tid er sket meget grelle 
overgreb på to familier. I det ene tilfælde 
har man på grundlag af en I øs mistanke 
fjernet et 10-årigt barn fra skolen uden at 
meddele forældrene det, bare fjernet det 
og nægtet forældrene at få barnet hjem 
ud fra en eller anden bestemmelse om, 
at der skal gå 2 måneder, før man kan 

klage til børneværnet. Det andet tilfælde 
drejer sig om en ung enlig mor, der for 3 
år siden var syg, og hvor børneværnet da 
så sig nødsaget til at fjerne 2 børn under 
moderens sygdom. Siden er moderen ble- 
vet omtrent helbredt og er i stand til selv 
at passe børnene i hjemmet, men ikke desto 
mindre tvinges hun til at anbringe børnene 
i et fritidshjem daglig mod børnenes stærke 
protester. 

Jeg gentager spørgsmålet: hvilke skridt 
vil socialministeren tage imod sådanne 
umenneskelige overgreb? 

Socialministeren (Eva Gredal): 
I anledning af hr. Bays spørgsmål vil 

jeg først sige, at jeg er fuldt ud opmærk- 
som på de enkeltsager, der har været om- 
talt i dagspressen, og som har givet anled- 
ning til kritik af børne- og ungdomsværne- 
nes virksomhed med hensyn til tvangsmæs- 
sig anbringelse af børn uden for hjemmet. 
I en række af disse sager har jeg bedt om 
at få nærmere oplysning om, hvad der er 
foretaget af de pågældende børne- og ung- 
domsværn, og først når disse oplysninger 
foreligger, kan jeg tage stilling til, om der 
er grundlag for kritik. 

Med hensyn til den sag, som hr. Bay 
nævnte, om den 10-årige pige, kan jeg sige, 
at denne sag er under behandling i social- 
styrelsen, hvor den er gået meget hurtigt. 
Vi har endvidere været i forbindelse med 
ankestyrelsen hver dag for at høre, om de 
har fået sagen, men de har ikke før i dag 
modtaget sagen fra Rødovre. Inden sagen 
kunne sendes til ankestyrelsen, skulle der 
indhentes 3 ekstra lægeerklæringer, fordi 
de har haft møder derude. Men den er altså 
i ankestyrelsen, og sagen bliver af social- 
ministeriet fulgt fra dag til dag, og vi håber, 
den kan blive meget hurtigt afgjort. De 
2 måneder, som blev omtalt, er en frist, den 
højeste frist, der er, men vi er i denne sag 
inde i billedet i ministeriet og vil sørge for, 
at den bliver afgjort i løbet af meget, meget 
kort tid. 

Jeg vil godt understrege, at jeg ikke har 
mulighed for at efterprøve selve beslutnin- 
gen om et barns anbringelse uden for hjem- 
met; kompetencen dertil ligger hos den 
sociale ankestyrelse, hvorfra sagen kan gå 
videre til landsretten. 

Det er i øvrigt mit indtryk, at børnevær- 
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nene gør et stort og omhyggeligt arbejde på I 
dette vanskelige område. De mødes på den ! 
ene side med kritik af, at de i for høj grad 
blander sig i børnenes og familiernes forhold, 
og på den anden side kritiseres de for at 
komme for sent med foranstaltninger. 
Børne- og ungdomsværnenes opgave må være 
på grundlag af en omhyggelig undersøgelse 
af børnenes og familiens forhold at træde 
til, når hensynet til barnets velfærd kræver 
det, og de regler, der gælder for børne- og 
ungdomsværnene, har netop det klare sigte 
at yde børn og unge den størst mulige be- 
skyttelse. 

Jeg kan nævne nogle tal med hensyn til 
anbringelser: i 1973-74 blev der anbragt 
8.514 børn og unge uden for hjemmet. De 
8.034 anbringelser var frivillige og kun de 
480 på tvangsmæssigt grundlag. 

I øvrigt har jeg, som jeg har redegjort 
for i folketingets socialudvalg, nedsat et 
udvalg af sagkyndige, der skal foretage en 
gennemgang af de regler, der gælder for 
børne- og ungdomsværnenes virksomhed på 
dette område, og på grundlag deraf vil jeg 
overveje nødvendige ændringer. 

Når resultatet af disse overvejelser fore- 
ligger, vil jeg omgående tage stilling til, om 
reglerne skal udbygges eller ej. 

Bay (FP): 
Jeg takker ministeren for oplysningerne 

og forstår, at det ikke er muligt lige på 
stående fod at gribe ind. Jeg er glad for og 
næsten tryg ved bevidstheden om, at spørgs- 
målet har socialministerens bevågenhed, 
men en lille smule utryg ved tanken om, at  
der er ting, ministeren ikke kan gribe ind 
over for. Jeg er af den opfattelse, at vel må 
børn ikke lide hverken åndelig eller psykisk 
vold derhjemme, men en tvangsfjernelse 
af børn kan betyde en meget stærk psykisk 
belastning for børnene, en åndelig vold i 
langt, langt stærkere grad, end de fleste 
forældre nogen sinde vil kunne nå at ud- 
virke. Og hvis ikke man med cirkulærer 
el. lign. kan sætte en stopper for denne form, 
må jeg spørge ministeren, om ministeren i 
så fald agter at søge loven ændret. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Som jeg sagde før, er vi i gang med en 

række overvejelser og undersøgelser i social- 

ministeriet, og når jeg har set disse, vil jeg 
tage stilling til, om loven trænger til ændrin- 
ger, men det er jo ikke ret længe siden, 
folketinget vedtog en lovgivning gående ud 
på, at børnenes forældre kunne anke til an- 
kestyrelsen og videre til landsretten. Det 
står i bistandsloven. 

Men jeg må altså afvente resultatet af 
undersøgelserne og se, hvad jeg så agter at 
foretage mig. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Arentoft (FP) til udenrigsministeren: 
홢Hvorledes begrunder udenrigsministeren, 

at regeringen har opgivet at indkræve dan- 
ske virksomheders tilgodehavender i Chile 
på ca. 15-16 mill. kr., for hvilke der er ydet 
statsgaranti?" 

(Spm. nr. 68). 

Skriftlig begrundelse. 
Spørgsmålet rejses på grundlag af uden- 

rigsministerens udtalelse ved et møde i 
sidste uge, der refereres i Børsen mandag 
den 7. april 1975. Såfremt de 15-16 mill. kr. 
ikke betales ad normale kanaler, vil den 
danske statsgaranti træde i kraft og der- 
med belaste danske skatteydere. 

Det er mig bekendt, at hr. Schlüter agter 
at rejse spørgsmålet i det udenrigspolitiske 
nævn (nævnt i Børsen den. 8. april 1975), 
men af hensyn til spørgsmålets interesse for 
offentligheden har jeg valgt at rejse det i 
folketingssalen. 

Arentoft (FP): 
Mit spørgsmål til udenrigsministeren f f  

foranlediget af en artikel, der stod i Bør- 
sen for mandag den 7. april, og jeg vil 
gerne have lov at citere det første stykke: 
홢Regeringen har opgivet at få de 15-16 

mill. kr., Chile skylder Danmark. Begrundel- 
sen er, at regeringen ikke vil forhandle med 
Chilejuntaen. Udenrigsminister K. B. An- 
dersen hat på et møde i sin valgkreds sagt, 
at betalingen for denne politik bliver, at 
Danmark ikke får de 15 mill. kr. Samtidig 
skabes der usikkerhed om andre 20 mill. 
kr., som Chile tidligere har fået en betalings- 
ordning for." 

Med hensyn til de 15-16 mill. kr. er der 
tale om penge, som danske erhvervsvirk- 
somheder har til gode, og for hvilke staten 
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har ydet garanti, og det vil betyde, at  hvis 
vi ikke får de penge fra Chile til vore er- 
hvervsvirksomheder, vil staten skulle tage 
disse penge, og det vil sige, at det bliver 
skatteyderne, der skal betale. 

Der stilles store krav til en udenrigsmini- 
ster, og ofte må en udenrigsminister også 
påtage sig opgaver, som måske ikke er lige 
behagelige. Der ligger derfor indirekte i mit 
spørgsmål det, at jeg vil spørge udenrigs- 
ministeren, om han ikke vil ændre sin 
holdning og optage forhandlinger med 
Chiles regering og derved gå i brechen for 
de danske skatteydere. 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
Jeg vil gerne først takke hr. Arentoft 

for hans proklamation her fra talerstolen 
om, at jeg stadig har tid til at komme i 
min valgkreds; jeg kommer der meget ofte, 
og jeg er glad for, at det også er blevet sagt 
her fra talerstolen. 

Så spørger hr. Arentoft, hvorfor vi har 
opgivet at indkræve disse tilgodehavender 
i Chile. Dertil vil jeg gerne sige, at det, 
regeringen har gjort, er det modsatte: 
regeringen har besluttet at holde Chile fast 
på deres betalingsforpligtelser. Det er jo 
sådan, at Chile i adskillige år har haft øko- 
nomiske vanskeligheder; Chiles kreditor- 
lande, herunder Danmark, er flere gange 
efter fælles overenskomst enedes om efter 
fælles retningslinjer at give Chile henstand. 

Resultatet af de hidtidige forhandlinger 
er, at der er opnået henstand med den 
gæld, der er forfalden i 1974. Det, det nu 
drejer sig om, er gælden i 1975-76, og fordi 
man én gang har givet henstand, er det vel 
ikke givet 홢 og det er vel heller ikke god 
moral 홢 at man skal gøre det til evig tid. 
I det tilfælde sagde Storbritannien nej, Hol- 
land sagde nej, Italien sagde nej, og Dan- 
mark sagde nej, og det møde, der skulle 
have været i Parisklubben, altså kredsen 
af kreditorlande, blev aflyst. 

Det er altså ikke sådan, at Chile kan til- 
lade sig hverken juridisk eller moralsk at 
føle sig mindre forpligtet til at betale disse 
penge, tværtimod. Men det kan ikke være 
sådan, at en dårlig kreditor 홢 for det er det, 
det drejer sig om her 홢 skal være ligefrem 
berettiget til automatisk at få afslag. Det 
undrer mig en lille smule, hvis det er udtryk 

for hr. Arentofts forhold til gældsposter, det 
er ikke udtryk for min, at bare man har 
fået lov til at lade være at betale så og så 
mange gange, har den, som man skylder 
pengene, en pligt til at give én henstand i 
enhver ny situation. Det synes Storbritan- 
nien ikke, det synes Holland ikke, det synes 
Italien ikke, det synes Danmark ikke. 

Arentoft (FP): 
Jeg vil gerne takke udenrigsministeren 

for svaret og sige, at jeg har opfattet sagen 
således, at der indirekte lå i det, at udenrigs- 
ministeren følte, han var for fin til at for- 
handle med en junta i Chile. 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
En udenrigsminister er ikke og kan ikke 

være for fin til at forhandle med nogen, 
hverken uden for eller inden for denne sal. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Ib Nørlund (DKP) til udenrigsministeren: 
홢Hvad agter ministeren at foretage i an- 

ledning af de nye trusler om henrettelser af 
fanger i Chile for at få FNs vedtagelse om 
overholdelse af menneskerettighederne i 
Chile respekteret?" 

(Spm. nr. 89). 

Skriftlig begrundelse. 
De trusler, der henvises til, er i særdeles- 

hed meddelelserne om, at koncentrations- 
lejren Ritoque 200 km nord for Santiago er 
blevet hermetisk afskåret fra omverdenen. 
Efter oplysninger, som er blevet offentlig- 
gjort i Buenos Aires, hænger dette sammen 
med planer om at provokere episoder i lej- 
ren, som kan tjene som grundlag for at fore- 
tage henrettelser i form af skydning under 
flugtforsøg. 

I lejren sidder bl. a. Luis Corvalan, gene- 
ralsekretær for Chiles kommunistiske parti, 
statssekretær i Allenderegeringen Daniel 
Vergara samt ministre i samme regering José 
Cademartori, Fernando Flores og Pedro Fi- 
lipe Ramirez. De har alle gentagne gange 
været udsat for trusler på livet. 

FN-generalforsamlingens vedtagelse må 
forpligte til ekstraordinære anstrengelser for 
at forhindre yderligere forbrydelser i Ritoque- 
lejren. 
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Ib Nørlund (DKP): 
Folketinget har på forskellig måde gen- 

tagne gange givet udtryk for en afstandtagen 
fra den chilenske militærfascismes fremfærd 
og specielt for bekymring over for politiske 
fangers skæbne, og det er der yderligere an- 
ledning til nu. 

FNs generalforsamling vedtog jo en op- 
fordring til Chile om overholdelse af menne- 
skerettighederne, også med dansk tilslut- 
ning, og jeg går ud fra, at den nuværende 
udenrigsminister ikke forholder sig med 
samme modvilje over for den slags FN-be- 
slutninger som den forrige, i hvert fald må 
folketinget også føle den som en forpligtelse. 

I den seneste tid er der kommet medde- 
lelser, der giver en begrundet frygt for, at 
en af de alvorligste forbrydelser af vidtræk- 
kende politiske konsekvenser er under for- 
beredelse i koncentrationslejren Ritoque. 
Den er søgt totalt isoleret inden for den sid- 
ste måned i forbindelse med en tidligere be- 
nyttet fremgangsmåde, nemlig at provokere 
fangerne til episoder for bag det at skjule 
henrettelser under påskuddet: skudt under 
flugtforsøg. Særlig har man i den senere tid 
gjort øvelser med at lade dem overfalde af 
hunde, så en naturlig modværge kunne ud- 
råbes til, at de havde vist voldelig optræden. 

I den pågældende lejr sidder nogle af de 
fanger, som fascist juntaen fremfor alle har 
stræbt efter livet. Det drejer sig bl. a. om Luis 
Corvalan, generalsekretæren for Chiles kom- 
munistiske parti, det drejer sig om en række 
ministre og statssekretærer i Allendes rege- 
ring, bl. a. Daniel Vergara, José Cademar- 
tori, Fernando Flores og Pedro Filipe Rami- 
rez. Det har først og fremmest været den 
internationale solidaritet, som indtil nu har 
reddet deres liv, og trods et uhyre pres har 
de holdt sig ranke i deres modstand. Nu er 
deres liv i højeste fare, og der er brug for en 
forstærket solidaritet, og spørgsmålet inde- 
holder derfor også en opfordring til regerin- 
gen til at finde veje derfor. 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
Jeg vil gerne straks sige til hr. Ib Nørlund, 

for at der ikke skal herske nogen tvivl, at 
regeringen klart må tage afstand fra enhver 
form for krænkelse af menneskerettigheder, 
retsbevidsthed, demokratiske friheder og 
enhver form for koncentrationslejre, hvor i 

verden de end findes; jeg håber, hr. Ib Nør- 
lund er enig med mig heri. 

Jeg vil gerne videre sige om den pågæl- 
dende sag, at der foreligger ikke for uden- 
rigsministeriet de oplysninger, som hr. Ib 
Nørlund henviser til. I anledning af spørgs- 
målet har vi, selv om der kun har været kort 
tid, som hr. IB Nørlund ved, indhentet ud- 
talelser fra vore ambassader ude omkring, 
også de steder, hvor disse oplysninger skulle 
være offentliggjort. Dér kender man ikke 
noget til dem, og oplysningerne kan altså 
ikke bekræftes. 

Men der er jo ingen tvivl om, at der fore- 
går tortur og terror i Chile, og vi har jo i den 
tidligere socialdemokratiske regerings tid 
reageret meget skarpt over for Chile efter 
mordet på Allende. Hr. Ib Nørlund kan ikke 
være i tvivl om regeringens indstilling og har 
heller ikke sat spørgsmålstegn ved den; det 
har jeg også mærket mig. 

Som hr. Ib Nørlund ved, er der for nylig 
ved en enstemmig vedtagelse i FNs menne- 
skerettighedskommission 홢 det er 1% må- 
ned siden 홢 nedsat en gruppe til at under- 
søge menneskerettighederne i Chile. Vi vil 
gøre, hvad vi overhovedet kan for at sørge 
for at medvirke til at lægge pres på den 
chilenske regering, sådan at denne gruppe 
får mulighed for at undersøge både de 
spørgsmål, hr. Ib Nørlund peger på, og alle 
andre spørgsmål af lignende art. Det er klart, 
at regeringen kun kan være helt indforstået 
med at gøre, hvad der kan gøres for at sørge 
for at overholde fundamentale menneskeret- 
tigheder, netop med det styre, man har i 
Chile i dag. Men som sagt, vi har ikke i den 
konkrete sag fået bekræftelse på de oplys- 
ninger, hr. Ib Nørlund nævner her. 

Ib Nørlund (DKP): 
Ja, jeg kan jo godt takke udenrigsmini- 

steren for svaret, men jeg må nok sige, at det 
forbavser mig lidt, at de oplysninger ikke 
foreligger for udenrigsministeriet med dets 
store apparat til at opspore meddelelser. Det 
er faktisk en sag, der beskæftiger store dele 
af verdensoffentligheden, og vi vil da gerne 
stå til rådighed med yderligere oplysninger: 
Jeg vil gerne spørge, om jeg kan tage mini- 
sterens svar sådan, at der på et sådant 
grundlag kan forventes en reaktion fra rege- 
ringens side. 

En fremgangsmåde, som måske ville være 
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velegnet netop i den pågældende sag, var, 
hvis regeringen ville henvende sig til FNs 
generalsekretær på baggrund af den nævnte 
vedtagelse i FNs generalforsamling og gøre 
ham opmærksom på sagen og opfordre ham 
til at gøre, hvad der gøres kan, som der blev 
sagt, for at forhindre en sådan planlagt for- 
brydelse i at blive virkeliggjort. Jeg vil 
gerne spørge ministeren, om det kunne tæn- 
kes, at man ville reagere i den retning, når 
de oplysninger, som ministeren savner, bli- 
ver forelagt ham. 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
Hr. Ib Nørlund undrer sig over, at vi ikke 

kender de oplysninger; vi har et stort appa- 
rat. Det er jo ikke nok at have et stort appa- 
rat. Det er meget svært at indhente oplys- 
ninger om tortur og forfølgelser i lukkede 
diktatursamfund; det ved hr. Ib Nørlund 
lige så vel som jeg. Men vi gør, hvad vi kan 
for at få disse oplysninger frem, og er der 
overhovedet noget, der berettiger til det, så 
ved hr. Ib Nørlund at vi vil aktionere. 

Som hr. Ib Nørlund ved, er Danmark i 
øjeblikket repræsenteret i ECOSOC, FNs 
økonomiske og sociale råd. Jeg nævner det 
hér, fordi det er ECOSOC, der skal skaffe 
bevillingen til denne gruppe, der skal rejse 
til Chile, og i det hele taget skaffe, om jeg så 
må sige, det praktiske FN-grundlag for 
denne gruppe. 

Jeg skal sørge for, at vores repræsentant 
i ECOSOC bliver gjort bekendt med hr. Ib 
Nørlunds spørgsmål og den drøftelse, vi har 
haft her i dag. Vi kan også arbej de med det 
over for FNs generalsekretær 홢 det er der 
intet, der hindrer 홢 men vi har altså direkte 
ein repræsentant siddende dér, hvorfra denne 
gruppe FN- mæssigt sendes ud, og jeg skal 
sørge for, at vores repræsentant dér bliver 
gjort bekendt med de synspunkter, hr. Ib 
Nørlund har fremsat her i dag. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Ib Nørlund (DKP) til udenrigsministeren: 
"Agter ministeren at fremme en politisk 

løsning i Sydvietnam som forudset i Paris- 
aftalerne ved nu at få foretaget dansk aner- 
kendelse af Sydvietnams provisoriske revo- 
lutionære regering (PRG)?" 

(Spm. nr. 90). 

Skriftlig begrundelse. 
Spørgsmålet er dels motiveret i, at det har 

vist sig umuligt at få sagen drøftet i uden- 
rigsudvalget, idet dette udvalg ikke ind- 
kaldes til møder, dels 홢 og fremfor alt 홢 
motiveret i den nye situation, som er op- 
stået i Sydvietnam. Over for den er tidligere 
henvisninger til, at en anerkendelse ville 
stride mod Danmarks 홢anerkendelsespoli- 
tik", åbenbart ikke medholdelige. Det 'er 
ydermere klart, at regeringen gennem en 
repræsentant ved PRG ville kunne få en 
orientering om den seneste udvikling, som 
den åbenbart savner. 

Men navnlig ville en anerkendelse være et 
bidrag af betydning fra dansk side til at sikre 
en løsning, som forhindrer videre lidelser for 
befolkningen i Sydvietnam såvel som fare- 
truende internationale komplikationer. 

Det må være en politisk løsning på grund- 
lag af de principper, som allerede er nedlagt i 
Parisaftalerne. Det er Thieus tilsidesættelse 
og forhånelse af disse aftaler, der har frem- 
kaldt den nuværende situation. PRG, som 
er anerkendt medunderskriver på disse af- 
taler, gør sig fortsat til talsmand for at af- 
slutte fjendtlighederne på Parisaftalernes po- 
litiske grundlag. Yderligere international 
anerkendelse af PRG vil fremme en sådan 
løsning. 

Der henvises ydermere til bemærkninger 
i den internationale presse om, at Danmarks 
stillingtagen er af betydning for at hindre 
optrapning af USAs krigspolitik i området. 

Ib Nørlund (DKP): 
Jeg har allerede for henimod et par måne- 

der siden rejst spørgsmålet i forbindelse med 
anerkendelsen af PRG, den provisoriske re- 
volutionære regering i Sydvietnam, inden 
for udenrigsudvalget, men det har været for- 
gæves, da dette udvalg ikke holder møder. I 
år har det holdt et sættemøde og ikke mere. 
Men den sidste tid har som bekendt bragt 
yderligere ændringer i situationen, og de 
gør en anerkendelse endnu mere påkrævet. 
Grundlaget for en regulering af forholdene i 
Vietnam er som bekendt Parisaftalerne af 
1973, som bygger på princippet, at Vietnams 
folk selv skal råde for sin skæbne. Dermed 
var de en sejr for det vietnamesiske folk, 
USAs tiltræden af dem må tages som en er- 
kendelse af, at dets terrorkrig var slået fejl. 

Aftalerne er som bekendt underskrevet af 
218 
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såvel PRG som Saigonregeringen. Men Thieu 
og hans klike satte fra første færd ind for at 
bryde aftalerne dels gennem militæraktio- 
ner og erobringer, dels ved ganske åbent at 
forhåne disse aftaler og afvise enhver op- 
fyldelse af deres politiske betingelser, navn- 
lig dannelsen af et nationalt forsoningsråd 
bestående af de tre retninger i Sydvietnam. 

Fra den provisoriske revolutionære rege- 
rings side er man i modsætning til dette hele 
tiden gået ind for opfyldelsen af aftalerne, 
og- man har advaret mod følgerne af de brud, 
som blev foretaget fra Thieus side på dem 홢 
og det var der for få der dengang ville høre på. 

Helt til den sidste tid og under den sidste 
udvikling har man foreslået nye forhandlin- 
ger på aftalernes politiske grundlag og for 
øvrigt også omfattende sikring af det USA- 
personels tilbagetrækning, som befinder sig i 
Sydvietnam, for øvrigt i strid med Paris- 
aftalerne. Det er imidlertid åbenbart, at der 
i USA er kredse, som presser for en ny op- 
tagelse af krigspolitikken under forskellige 
påskud, og det ville skabe en alvorlig for- 
værring af hele den internationale situation 
med en fare ikke alene for Vietnams folk, 
men for freden i verden. 

Heroverfor vil en udvidet international 
anerkendelse af PRG have en gunstig virk- 
ning i henseende til at søge en løsning, og det 
er lige så klart, at Thieus klike med overlæg 
har forspildt enhver mulighed for at spille 
en rolle heri. Alligevel er det den, Danmark 
fortsat anerkender, og efter den seneste ud- 
vikling må det siges, at de sædvanlige argu- 
menter af befolkningsmæssig, territorial og 
selvstændighedsmæssig art, som er blevet 
anført for ikke at foretage en dansk aner- 
kendelse, ikke længere kan have nogen kraft. 
Det ville have været til megen gavn, tror jeg, 
for regeringen, om den også over for den 
seneste udvikling havde været orienteret 
gennem en direkte repræsentant ved PRG. 

Formanden: 
Jeg minder om, at taletiden er indtil 2 

minutter ved begrundelse af spørgsmål. 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
Jeg skal ikke tage hele Vietnamsituationen 

op i dag, da vi jo nu i løbet af meget kort tid 
får en Vietnamdebat her i tinget, som hr. Ib 
Nørlund vil vide. 

Men jeg vil gerne sige, at regeringen står 
fast på den anerkendelsespolitik, som det da- 
værende folketings partier sluttede op om, 
da vi fastlagde den i den sidste socialdemo- 
kratiske regerings tid. Jeg tror, det er meget 
vigtigt at holde fast på en anerkendelses- 
politik, der ikke er udtryk for sym- eller 
antipati, men som anerkender eller har for- 
bindelse med 홢 jeg kan bedre lide det ud- 
tryk 홢 den regering, der udøver den effek- 
tive myndighed over et fast afgrænset terri- 
torium, og det opfylder PRG som bekendt 
ikke. 

Men det, der er baggrunden for hr. Ib 
Nørlunds spørgsmål, nemlig at vi ikke har 
tilstrækkelig besked fra PRG, er helt for- 
kert. Jeg sagde under udenrigsdebatten den 
18. marts i år, at vi ville tage kontakt med 
PRG netop for at få politisk information. 
Det blev fulgt op 2 dage efter i udenrigs- 
ministeriet ved kontakt med lederen af 
PRGs informationskontor her i København, 
ligesom vi har taget kontakt mellem vore 
ambassader ude og PRG-ambassader. Det 
vil altså sige, at det, hr. Ib Nørlund vil 
opnå, nemlig at vi kan få den tilstrækkelige 
politiske orientering, det har vi fået. 

Så er jeg ikke uenig i 홢 men det vil jeg 
altså godt gemme til den kommende debat, 
fordi tidsrammen her ikke tillader en Viet- 
namdebat, og det tror jeg hr. Ib Nørlund 
er enig med mig i 홢 altså jeg er ikke uenig 
i det, hr. Ib Nørlund sagde om Saigons an- 
svar for, at forsoningsrådet ikke er kommet 
til at virke. 

I øvrigt vil jeg lige gøre opmærksom på, at 
PRG jo netop kalder sig en provisorisk rege- 
ring, en foreløbig regering, idet den håber 
på, at den kommende politiske løsning gør 
denne regering overflødig. Det er vel også 
grunden til, at Hanoi ikke har optaget kon- 
takt med den, men at der er et særligt for- 
hold mellem de to regeringer. 

Ib Nørlund (DKP): 
Jeg er selvfølgelig opmærksom på, at der 

er blevet fastsat en debat her i folketinget 
om disse problemer, men jeg må også gøre 
opmærksom på, at den er fastsat efter, at 
dette spørgsmål er indleveret. 

Udenrigsministeren siger, at han står fast 
på det, han kalder den danske anerkendel- 
sespolitik, og henviser til det fast afgrænsede 
territorium. Det må vel siges, at det territo- 
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rium i Sydvietnam er lige så fast afgrænset 
som det, der er behersket af Saigonregerin- 
gen, ifølge almindelig logik, og også be- 
tydelig større. Men det er ikke alene disse 
formelle begrundelser naturligvis. 

Når jeg alligevel rejser spørgsmålet her, 
er det også, fordi jeg tror, det haster med at 
benytte sig af de muligheder, der er for at 
fremme en politisk løsning. Jeg kan gøre 
opmærksom på, at i går gik talrige svenske 
socialdemokrater i den svenske rigsdag ind 
for en anerkendelse af PRG, at det franske 
socialistparti også på det sidste er gået ind 
for en sådan anerkendelse, at den franske 
regering netop har givet udtryk for, at dette 
nationale forsoningsråd og de forhandlinger, 
som Parisaftalerne bygger på, skulle realise- 
res, og på den baggrund vil jeg spørge 
udenrigsministeren, om han ikke mener, det 
er rigtigt at foretage sig yderligere inden 
den 2. maj, når nævnte debat skal afholdes. 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
Jeg er enig i vigtigheden af, at vi tilstræ- 

ber en politisk løsning, og jeg håber, det har 
glædet hr. Ib Nørlund at se, at samtlige 
EF-regeringer på det udenrigsministermøde, 
vi havde forleden aften i Luxembourg, også 
har bakket dette op og sagt: nu må der 
gøres, hvad der kan for at få en politisk løs- 
ning og samtidig selvfølgelig en standsning 
af den militære aktivitet. Men det, hr. Ib 
Nørlund sagde, var, at fordi vi ikke har 
kontakt med PRG, kan vi ikke få oplysnin- 
gerne. Jeg vil ikke være med til en sådan 
nedvurdering af PRGs repræsentant her i 
byen og deres repræsentanter ude ved vore 
ambassader. Jeg tror, de giver os de oplys- 
ninger, de kan give. 

Det er rigtigt, at Sverige i går har sagt, at 
de ville tage forbindelse med prins Sihanouk 
og hans regering. Jeg har i går sagt det, som 
jeg synes er lidt mere fornuftigt 홢 vi skal 
jo ikke have vores udenrigspolitik bestemt 
hverken af Sverige eller af lande endnu 
længere mod øst 홢 at i det øjeblik, der sker 
et regeringsskifte i Pnom Penh 홢 det kan 
ske, mens vi står her, det kan ske i morgen 홢 
så er vi i forbindelse med den nye regering. 
Skulle det nu ikke blive prins Sihanouk, 
hvad det formentlig bliver, er der altså et 
par regeringer, der skal til at skynde sig at 

foretage en ny aktion. Jeg tror, den danske 
anerkendelsespolitik er nok så holdbar. 

Ib Nørlund (DKP): 
Jeg har ikke alene henvist til de oplys- 

ninger, regeringen kunne få, men også til, at 
en anerkendelse, en øget international aner- 
kendelse, netop nu af PRG vil styrke be- 
stræbelserne på at komme frem ad en for- 
handlingsløsningsvej. 

Hvad Sverige angår: jeg er enig i, at det 
ikke skal bestemme vores handling, men det 
kan alligevel give anledning til overvejelse 
at høre diskussionen dér, men det, som de 
svenske socialdemokrater også gjorde i går, 
var at gå ind for anerkendelsen af PRG. 

Det, som jeg sluttelig godt vil spørge 
udenrigsministeren om, er, om han på nogen 
måde har foretaget eller agter at foretage 
skridt i forhold til USA for at fraråde en 
genoptagelse af krigspolitikken i den nu- 
værende situation. Det er i høj grad deri, 
alternativet ligger til at få den forhand- 
lingsløsning, som en anerkendelse kunne 
bidrage til. 

Udenrigsministeren (K. B. Andersen): 
Jeg har ikke lagt skjul på, og det vil jeg 

komme nærmere ind på i Vietnamdebatten, 
at vi fraråder alt, der kan bidrage til, at den 
militære aktivitet i Vietnam fortsætter, og 
vi fremhæver samtidig, hvor vi kan, nød- 
vendigheden af en politisk løsning. Hvad 
jeg har sagt til hr. Ib Nørlund er, at det, at 
vi ikke har den formelle kontakt med PRG 
홢 men vi har altså kontakt ude omkring 홢 
gør ikke, at vi ikke får de oplysninger, vi 
gerne skulle have, så det argument duer ikke. 

Denne regering er i en særlig situation. 
Det er vel derfor, Hanoi ikke har forbin- 
delse med den, det er vel derfor, den beteg- 
ner sig selv som en foreløbig regering. Jeg 
mener, det er vigtigt, at man nu får opfyldt 
Parisaftalernes artikel 12 om forsonings- 
rådet, som hr. Ib Nørlund var inde på, og 
får skabt den politiske løsning, som må 
skabes samtidig med den militære løsning. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Glensgård (FP) til indenrigsministeren: 
홢Finder ministeren det betimeligt, at en 

kommune for at løse et lokalt arbejdsløs- 
hedsproblem erhverver en industriejendom, 
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når en eventuel genopstart af produktionen 
kun vil medvirke til, at beskæftigelsen for- 
værres i en anden egn af landet?" 

(Spm. nr. 81). 

Skriftlig begrundelse. 
De seneste oplysninger i dagspressen om 

Horsens kommunes køb af industribygnin- 
gerne fra den nedlagte radio- og tv-fabrik, 
Rank Arena, går ud på, at ministeren har 
givet grønt lys desangående. Spørgeren for- 
venter ikke, at ministeren ændrer stand- 
punkt, men at høre ministerens bevæggrunde 
for denne disposition. 

Ved købet af Rank Arenas bygninger 
overskrider kommunen investeringsrammen, 
og dette vil sandsynligvis medføre, at den 
kommunale skatteprocent yderligere får en 
stigning i en tid, hvor den største del af 
befolkningen ønsker det modsatte. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Som det fremgår af begrundelsen for 

spørgsmålet, er dette motiveret i Horsens 
kommunes køb af Rank Arenas industri- 
ejendom med henblik på videreudlejning til 
virksomheder og i første række til det ny- 
etablerede 3 F A/S, der har til hensigt at 
videreføre fjernsynsproduktionen i Horsens. 

Det er formentlig spørgeren bekendt, at 
jeg under et samråd med folketingets kom- 
munaludvalg har haft lejlighed til at rede- 
gøre for reglerne om kommunernes adgang 
til at købe erhvervsejendomme i almindelig- 
hed og for den konkrete sag, og jeg vil derfor 
nu i anledning af spørgsmålet gentage mine 
synspunkter i forkortet form. 

Bl. a. med støtte i lovgivningen, herunder 
egnsudviklingsloven, er det helt bestemt 
antaget, at kommunerne ikke kan støtte 
private erhvervsvirksomheder, medmindre 
der foreligger lovhjemmel derfor, eller der 
kan påvisés en ganske særlig kommunal in- 
teresse i en virksomheds videreførelse, fordi 
lukning af en bestemt virksomhed ville være 
velfærdstruende for kommunen. 

Det er imidlertid i hvert fald inden for 
visse rammet en skønssag at vurdere, hvor 
følelig en virksomheds eventuelle lukning 
skal være for en kommune, for at det be- 
rettiger til, at kommunen træder hjælpende 
til. Lad mig i den forbindelse sige, at ledig- 
heden i Horsens har ligget 50 pet. over 

landsgennemsnittet, og at Horsens kommune 
i almindelighed har ligget med en højere 
beskæftigelse end gennemsnittet. 

I den foreliggende sag har tilsynsrådet for 
Vejle amt imidlertid vurderet, at de beskæf- 
tigelsesmæssige følger vil have en sådan 
karakter, at kommunen vil være berettiget 
til at erhverve den omhandlede ejendom, og 
jeg finder som minister ikke grundlag for at 
tilsidesætte det skøn, som den lokale folke- 
valgte tilsynsmyndighed har udøvet i denne 
sag, hvad jeg også redegjorde for i folke- 
tingets kommunaludvalg. 

For så vidt angår købets relation til kom- 
munens investeringsramme, kan jeg oplyse, 
at jeg har meddelt kommunen, at det om- 
handlede køb falder uden for investerings- 
rammen. 

Den af spørgeren nævnte frygt for, at 
købet vil resultere i en forøgelse af den kom- 
munale skatteprocent, har imidlertid ingen 
sammenhæng med investeringsrammerne. 
Jeg kan i den forbindelse nævne, at det over 
for tilsynsrådet for Vejle amt ved sagens 
behandling var oplyst, at Horsens kommu- 
nes udlejning af ejendommen vil ske til en 
leje, der giver kommunen en rimelig for- 
rentning af den investerede kapital. 

Glensgård (FP): 
Som jeg også skrev i min begrundelse for 

spørgsmålet, forventede jeg ikke, at inden- 
rigsministeren ændrede standpunkt. 

Årsagen til, at jeg har rejst spørgsmålet, 
er netop, som indenrigsministeren afsluttede 
med, at der i papirerne til byrådsmedlem- 
merne i Horsens står skrevet, at udlejningen 
til 3 F A/S vil ske til en rimelig forrentning. 
Og så er spørgsmålet; hvad er rimeligt? Ja, 
det kan et socialdemokratisk flertal i Hor- 
sens byråd og ligeledes, hvis det skulle kom- 
me så langt, også et socialdemokratisk fler- 
tal i tilsynsrådet vurdere. 

Horsens kommune erhverver en ejendom 
på 10.000 m2, hvoraf man kun skal bruge 
de ca. 3.000 m2 til folkeaktieselskabet 3F. 
Der foreligger altså i dag den reelle begrun- 
delse for Horsens kommunes flertal i byrå- 
det, den socialdemokratiske gruppe, at man 
ønsker at hjælpe et nyt firma til start, et 
nyt firma, som bygger på økonomiske demo- 
kratiprincipper, og det gør man hen over 
hovedet på en meget stor opposition. 

Jeg vil godt slutte med atter at spørge 
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ministeren, for det var egentlig ikke noget 
svar, ministeren gav mig, om han finder 
det rimeligt eller betimeligt, om man vil, 
at et socialdemokratisk flertal i Horsens 
kommune gennemtrumfer et køb af en indu- 
striejendom udelukkende for at forsøge på 
at bevise, at et firma drevet efter økonomi- 
ske demokratiprincipper kan føres ud i livet. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg tror, hr. Glensgård er klar over sagens 

realitet. Det behøver jeg ikke at gå ind på. 
Når det drejer sig om de 3.000 m2, er der 

selvfølgelig tale om, at der er 7.000 m2 til- 
bage. Der er altså ikke fra Horsens kommune 
tale om støtte til en enkelt virksomhed, og 
jeg tror heller ikke, at der i byrådet er taget 
stilling til, om man her skulle drive en virk- 
somhed på en speciel måde. 

Hr. Glensgård siger, at det socialdemo- 
kratiske byrådsflertal har gennemtrumfet 
dette, men det er ikke over for mig oplyst, 
at der er byrådsmedlemmer, som har stemt 
imod en sådan beslutning; nogle har imid- 
lertid undladt at stemme. Der er altså tale 
om en flertalsbeslutning, som andre ikke har 
villet markere at de stemte imod. 

Glensgård (FP): 
Jeg er meget glad for, at indenrigsministe- 

ren lige gjorde opmærksom på det med de 
7.000 m2, der var tilbage. Der ligger nemlig 
masser af industriejendomme i Horsens til 
udlejning, og derfor vil de 7.000 m2 skabe 
store problemer for Horsens kommune. De 
kan nok ikke få dem lejet ud. 

Jeg skal lige sige dertil, at en stor del af 
de 7.000 m2, der er tilbage, er to store kon- 
torlandskaber, og det er nok højst sandsyn- 
ligt, at Horsens kommune, da de ikke kan 
leje dem ud til en rimelig leje, selv overtager 
dem. Men det er, hvad det er. 

Så nævnte indenrigsministeren, at der var 
en stor del af gruppen i Horsens byråd, der 
havde undladt at stemme. Det er helt kor- 
rekt, det har ministeren ret i, men baggrun- 
den for, at disse mennesker undlod at 
stemme, var, at man ikke kunne få de øko- 
nomiske aspekter omkring det stykke papir, 
man skulle tage stilling til, belyst, hvorfor 
man forventede, at sagen kom tilbage til 
byrådet. Nu er der forlydender om, at man 
ikke vil have sagen tilbage til byrådet, og 

at det bare skal være en borgmesterbeslut- 
ning. 

Da jeg nu skal slutte med et spørgsmål, 
vil jeg gerne spørge ministeren, om han har 
fået oplysninger, der går ud på, hvad Hor- 
sens kommune vil gøre ved de resterende 
7.000 m2. 

Hagen Hagensen (KF): 
På baggrund af det svar, som indenrigs- 

ministeren har haft lejlighed til at give kom- 
munaludvalget på et af mig stillet spørgsmål 
vedrørende denne sag, og det, som ministeren 
her har gentaget i dag, at han ikke finder 
grundlag for at tilsidesætte den beslutning, 
som de folkevalgte lokale myndigheder, her- 
under tilsynsrådet, har truffet i denne sag 홢 
det har jeg taget til efterretning 홢 vil jeg 
gerne bede ministeren bekræfte og gør det i 
spørgsmålsform: vil det være således, at 
ministeren mener, at det er en undtagelse, 
at man har undladt at gribe ind her i en 
sag som denne, hvor der, hvis det danner 
skole, kan komme til at stå ganske mange 
ting på spil for de enkelte kommuner? Jeg 
vil gerne stille dette spørgsmål til indenrigs- 
ministeren. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Til hr. Hagen Hagensen vil jeg gerne sige, 

at denne sag danner ikke skole. Det har jeg 
vist meget tydeligt udtrykt. 

Jeg vil gerne sige både til hr. Hagen Ha- 
gensen og til hr. Glensgård, at en minister 
kan ikke være upåvirket af den meget store 
ledighed, vi har netop nu, og det er ekstra- 
ordinære forhold, der har gjort, at Horsens 
kommune, efter at tilsynsrådet har foretaget 
en meget nøje granskning og vurdering, har 
fået tilladelsen. 

Til det af hr. Glensgård til mig stillede 
spørgsmål må jeg bare svare ganske kort: 
nej. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Brøndsted (V) til indenrigsministeren: 
홢Vil ministeren stille kommunerne frit 

med hensyn til oprettelse af kommunale 
skoletandklinikker, når en dækkende og til- 
fredsstillende ordning er etableret på en 
anden og mindre bekostelig måde?" 

(Spm. nr. 87). 
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Skriftlig begrundelse. 

Mange små og mellemstore kommuner har 
hidtil kørt på dispensation i henhold til § 2 
i lov nr. 217 af 19. maj 1971 om børnetand- 
pleje. 

I stedet for etablering af kommunale tand- 
klinikker har kommunerne på en for alle 
parter tilfredsstillende måde løst børnetand- 
plejen for børn og unge op til 18 år i sam- 
arbejde med praktiserende tandlæger. Be- 
regningerne viser, at det er en langt billigere 
måde at løse problemet på for mange kom- 
muner, ikke alene på grund af sparede inve- 
steringer, men også på det årlige drifts- 
budget. 

Af frygt for, at det ikke vil være muligt 
også fremover at få dispensation, føler mange 
kommuner sig presset til at etablere kom- 
munale tandklinikker, selv om de anser det 
for en overflødig investering, der ikke sikrer 
en bedre løsning af de tandhygiejniske og 
behandlingsmæssige forhold. 

Mange hjem lægger også vægt på, at bør- 
nene kan konsultere familiens tandlæge uden 
derved at være ringere økonomisk støttet. 
Det vil være af stor betydning for mange 
kommuners økonomiske planlægning, om 
indenrigsministeren klart vil tilkendegive, at 
de kommuner, der kan klare opgaven uden 
store investeringer, også fremover er frit 
stillet med hensyn til måden at løse børne- 
tandplejen på, når bare det bliver gjort for- 
svarligt. 

Brøndsted (V): 
Mit spørgsmål går på fremtiden og også 

en fremtid, der rækker ud over 1977-78. Det 
er jo sådan, at der er mange kommuner, 
der er i forbindelse med deres tandpleje- 
ordning har fået dispensation i forhold til 
det, loven påbyder, og de har altså fået dis- 
pensation også i henhold til gældende lov. 

Men en dispensation bevirker jo, at man 
skal have nogle aftaler, og disse aftaler er 
truffet, men de kan ikke træffes for et enkelt 
år. Det kan være med tandlæger, og det kan 
være om samarbejde med andre kommuner. 
Man har fået gode og økonomiske ordninger, 
ordninger, der er billigere, end hvis man selv 
skulle lave klinikker ved skolerne, det er 
gode resultater, der er nået, og der er en 
vældig forældretilfredshed. Derfor er det 
meget vigtigt, at disse kommuner får at vide, 

om de har sikkerhed for, at det ikke er en 
kortsigtet dispensation, de arbejder under, 
men at de må gøre, som de vil, at de står 
frit, når blot spørgsmålet bliver løst tilfreds- 
stillende og økonomisk godt for alle parter. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Hverken hr. Brøndsted eller jeg som mini- 

ster kan tillade os at sætte os ud over lovens 
rammer. De lovbestemmelser, der gælder, 
skal vi jo følge, men her har jeg altså haft 
en mulighed for at dispensere. 

Lad mig i øvrigt sige, at i børnetandpleje- 
loven fra 1971 er det bestemt, at loven skal 
optages til revision i 1977-78. Baggrunden 
for denne revisionsbestemmelse var ønsket 
om at se resultaterne af den obligatoriske 
tandpleje i offentlig regie for de undervis- 
ningspligtige børn, inden man, som det den- 
gang var på tale, også indførte en obligato- 
risk offentlig småbørnstandpleje. 

Jeg er imidlertid ikke i tvivl om, at man 
fortsat skal satse på, at børnetandplejen 
skal udøves i offentlig regie, at man altså 
ikke skal løse denne opgave ved hjælp af 
praktiserende tandlæger. I februar 1973 hen- 
stillede indenrigsministeriet som et resultat 
af overvejelserne vedrørende de centralt 
fastsatte standarder og normer til landets 
amtsråd at meddele kommunerne dispensa- 
tion fra pligten til at indrette skoletandkli- 
nikker i de ønskede tidsrum, dog længst til 
udgangen af 1977, dvs. indtil lovrevisionen 
skal finde sted. Dette indebærer, at man ikke 
indtil da låser sig fast på en bestemt løsning 
af dette problem, altså offentlig børnetand- 
pleje eller tandlæger. 

En stillingtagen til spørgsmålet om, hvor- 
vidt børnetandpleje skal ske i offentlig eller 
privat regie, må imidlertid afhænge ikke 
alene af udgifterne til tandpleje pr. barn i de 
to former for tandpleje, men også af effekten 
af denne tandpleje, og spørgsmålet må der- 
for underkastes en nærmere undersøgelse. 

Jeg skal i den forbindelse oplyse, at jeg er 
bekendt med, at en af sundhedsstyrelsen 
nedsat embedsmandsgruppe vedrørende be- 
folkningens tandpleje i øjeblikket beskæfti- 
ger sig med disse spørgsmål. Embedsmands- 
gruppens rapport forventes at foreligge i 
begyndelsen af 1976, og det vil sige, at der 
vil være tid nok til at tage stilling hertil 
inden lovrevisionen i 1977-78. 

Må jeg i øvrigt bemærke, at jeg ikke på 
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forhånd er ganske overbevist om rigtig- 
heden af den fremførte påstand om, at det 
vil være billigere for kommunerne at yde 
børnetandpleje gennem anvendelsen af pri- 
vate tandlæger. I de sidste par numre af 
Tandlægebladet har spørgsmålet været ind- 
gående drøftet, og mellem tandlægerne er 
der ikke ganske enighed herom. 

Endelig vil jeg i den forbindelse gøre op- 
mærksom på et ganske særligt problem. Af 
landets 275 kommuner har i dag 125 kom- 
muner endnu ikke indrettet offentlige bør- 
netandplejeklinikker. Disse kommuner om- 
fatter dog kun 25 pet. af landets børnebefolk- 
ning. 116 af disse kommuner er der imidlertid 
overhovedet ikke nogen praktiserende tand- 
læger og i 51 kommuner kun én tandlæge. 
Det er altså vanskeligt at forestille sig, 
hvordan tandplejen skal blive klaret i disse 
kommuner, hvis man fritages for pligten til 
at oprette offentlige klinikker. Det er bl.a. 
et spørgsmål om at komme til og fra tand- 
læge, det er et spørgsmål om befordrings- 
godtgørelse osv. 

De tal, som hr. Brøndsted kommer med, 
kan jeg ikke uden videre godtage, men hvis 
hr. Brøndsted har tal, der klart kan doku- 
menteres, vil jeg gerne have mulighed for 
også at se dem, og så skal vi meget gerne 
sammenligne med de oplysninger, vi har. 
Men lad os nu foreløbig afvente resultatet 
af embedsmandsgruppens arbejde, inden vi 
tager stilling. 

Brøndsted (V): 
Ministeren får selvfølgelig tak for sit svar, 

selv om jeg mener, der er 125 kommuner, 
der stadig væk føler sig usikre. 

Jeg synes ikke, at argumentet om, at der 
ingen tandlæger er i kommunen, er tilfreds- 
stillende. Selv boende i en kommune uden 
tandlæge ved jeg, at vi har en glimrende 
tandlægeplejeordning for børnene, og der er 
i hvert fald ikke deri nogen argumentation 
for ikke at have denne ordning. 

Ministeren har set skrivelsen, som er 
sendt fra Broby kommune, og det er et af 
eksemplerne på en virkelig velfungerende 
tandpleje uden offentlig investering i tand- 
klinik. Derfor mener jeg, det er væsentligt, 
at vi får denne undersøgelse, og den vil jeg 
selvfølgelig afvente. Selv om vi synes, det 
er forkert, at der skal være tvungne offent- 

lige tandklinikker i alle kommuner, må vi 
tage det med som et materiale, og det er jeg 
villig til. Men jeg ville meget gerne, hvis jeg 
kunne lokke ud af ministeren, at de kommu- 
ner, der nu etablerer ordninger, kan regne 
med, at han vil gå ind for også i en kom- 
mende lov, som han måske kan få indfly- 
delse på, at disse kommuner i hvert fald står 
frit med hensyn til at køre de aftaler videre, 
de har på åremål af større eller mindre 
længde. 

Erlendsson (FP): 
I den forrige regerings tid var der et per- 

sonsammenfald for socialministeriet og for 
indenrigsministeriet, idet det var den samme 
minister. Jeg husker derfor ikke, om det var 
i kommunaludvalget eller i socialudvalget, 
vi havde sagen oppe om autorisation af 
tandplejere. Men i den betænkning, der kom 
fra udvalget over dette lovforslag, blev det 
nævnt, at udvalget var opmærksom på de 
forhold, der herskede omkring skoletand- 
plejen, og at man ville tage spørgsmålet op, 
netop fordi det i dette udvalg var påvist, at 
der var store fordele ved en børnetandpleje 
på privat basis i modsætning til en børne- 
tandpleje på kommunale tandklinikker, ikke 
blot fordi det var en meget billigere ordning, 
men også fordi det var en meget bedre ord- 
ning. 

Jeg har også læst den skrivelse fra Broby 
kommune, som viser, at det forholder sig 
sådan, som jeg har sagt her, og der er ad- 
skillige lignende eksempler derpå. Jeg vil 
derfor bede indenrigsministeren om, hvis det 
nu skal behandles i kommunaludvalget, at 
tage kontakt med socialudvalget om disse 
spørgsmål, hvor vi i forvejen har behandlet 
dem. Jeg vil spørge, om ministeren vil 
kunne tænke sig dette. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg forstod på hr. Erlendsson, at der ikke 

lå noget spørgsmål til mig, men derimod en 
konstatering og en henstilling, og det skal 
jeg selvfølgelig tage til mig. Så vidt jeg 
erindrer, er det socialudvalget, der behand- 
ler spørgsmålet om tandplejere, og det 
drejede sig vist om 홢 nu kan jeg ikke huske 
det bestemt 홢 at en sådan mellemuddan- 
nelse skulle autoriseres. 

Jeg kan ikke være enig med hr. Erlends- 
son, der uden videre fastslår, at det er bedre 
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med privat tandpleje. Det har vi ingen 
beviser for. 

Må jeg sige til hr. Brøndsted, at jeg kan 
ikke på forhånd afgive et løfte om, at disse 
kommuner kan få dispensation så og så 
langt frem, men da vi så betids får en be- 
tænkning, har vi mulighed for at diskutere 
problemerne, således at der ikke skulle være 
tale om en usikkerhed, som hr. Brøndsted 
mener skulle være til stede. 

Jeg har også set Broby kommunes oplys- 
ninger. De er ikke typiske for kommunerne 
i almindelighed, og vi har også oplysninger 
om, at i nogle tilfælde, hvor der er tale om 
privat tandpleje, er der konstateret fire 
gange så mange huller i børnenes tænder. 
Men jeg vil gerne være med til at diskutere 
disse problemer nærmere. 

Gerda Møller (KF): 
Jeg vil blot stille indenrigsministeren det 

spørgsmål: hvis man forestillede sig, at man 
gik over til udelukkende privat tandpleje, 
ville der så ikke være nogle områder, som de 
private ikke kunne tage med ind i deres be- 
handling? Jeg tænker på hele det profylak- 
tiske arbejde, jeg tænker på tandregule- 
ringsarbejdet. Og vil der ikke være det pro- 
blem, det ser vi jo fra nogle områder, at 
hvis mødrene selv skal bringe børnene til 
disse undersøgelser, så kommer alle børnene 
ikke. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg må give fru Gerda Møller fuldkom- 

men ret. Hele det forebyggende arbejde kan 
ikke klares af de praktiserende tandlæger. 
Det er det, der foregår ude omkring på sko- 
lerne, det er det, der foregår hos tand- 
lægerne, i tandlægebusserne, det er det, der 
foregår i undervisningstimer osv. Det er sim- 
pelt hen et område, som private tandlæger 
ikke kan beskæftige sig med. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Inger Stilling Pedersen (KrF) til mini- 
steren for skatter og afgifter: 
홢Vil ministeren medvirke til, at missionæ- 

rer, der arbejder i et udviklingsland, fritages 
for at betale skat i Danmark?" 

(Spm. nr. 69), 

Skriftlig begrundelse. 
Dansk Ethioper Mission har endnu ikke 

fået løst spørgsmålet om missionærers skatte- 
betaling. Det betyder, at missionsselskabet 
må betale indkomstskat herhjemme. Da der 
er hårdt brug for pengene i Ethiopien, imøde- 
ses en løsning snarest. 

Inger Stilling Pedersen (KrF): 
Baggrunden for mit spørgsmål er den situa- 

tion, Ethioper Missionen er kommet i, at 
de i dette år må betale 45.000 kr. i skat 
herhjemme. Disse penge er der selvfølgelig 
meget hårdt brug for i Ethiopien, og det 
anerkender man derude på den måde, at 
selv om der betales skat i Ethiopien, har 
man fritaget missionærerne på grund af 
deres store humanitære indsats. Derfor synes 
vi, det er lidt mærkeligt, at vi så herhjemme 
forlanger, at der skal betales indkomstskat. 
Det betyder jo, at der bliver de penge færre 
at sende til Ethiopien til arbejdet derude. 

At man så herhjemme også har det, at 
man kan få fradrag for det beløb, man giver, 
og at man herhjemme er indstillet på at 
yde en u-landsbistand, gør jo, at man synes, 
det er helt urimeligt, og jeg vil gerne spørge 
ministeren, om der er mulighed for at ændre 
dette. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
J  akobsen): 
Jeg vil gerne begynde med at fastslå, at 

der må tilvejebringes lovhjemmel, hvis det 
ønske, der ligger bag fru Inger Stilling Peder- 
sens spørgsmål, skal imødekommes. Det er 
altså ikke noget, ministeriet kan ordne ad- 
ministrativt. 

Skattelovgivningens regler om, hvornår 
skattepligten ophører for personer, der rejser 
ud af landet, gælder også for missionærer. 
Hvis den, der rejser til udlandet, bevarer 
bopæl i Danmark, bliver han ved med at 
være fuldt skattepligtig her i landet. Hvis 
indtægt, hvoraf han beskattes i Danmark, 
tillige beskattes i et andet land, hvor ind- 
tægten er indtjent, tages der dog hensyn 
hertil. I mange tilfælde klares det problem 
ved, at Danmark og det andet land har ind- 
gået en overenskomst om at undgå dobbelt- 
beskatning. 

Selv om indtægten er indtjent i et land, 
som Danmark ikke har dobbeltbeskatnings- 
aftale med, tages der dog hensyn til den 
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skat, der måtte være betalt i det andet land. 
Efter nærmere regler i ligningslovens § 33 
trækkes den udenlandske skat fra den skat, 
der skal betales her i landet af den pågæl- 
dende indkomst. 

Selv om den, der rejser til udlandet, op- 
giver en bopæl, han hidtil har haft i Dan- 
mark, forekommer det, at hans fulde skatte- 
pligt her i landet vedbliver at bestå i indtil 
4 år. Den fulde skattepligt omfatter nemlig 
også personer, der inden for de sidste 4 år 
har haft bopæl her i landet, medmindre de 
godtgør at være undergivet indkomstbeskat- 
ning til fremmed stat efter regler for der- 
boende personer. 

Det er mit indtryk, at mange af de mis- 
sionærer, der rejser til Ethiopien, bliver fast- 
holdt ved fuld skattepligt i Danmark efter 
de regler, jeg her har omtalt. Så vidt jeg er 
orienteret, og det er bekræftet af fru Inger 
Stilling Pedersens oplysninger her, er de ikke 
udsat for dobbeltbeskatning, idet de ikke 
betaler indkomstskat i Ethiopien. 

Det spørgsmål, fru Inger Stilling Pedersen 
rejser, er altså, om de trods deres tilknytning 
til Danmark bør fritages for indkomstskat 
her i landet, også selv om de ikke betaler 
indkomstskat i Ethiopien. 

Jeg er naturligvis klar over, at det ønske, 
der her er fremsat, kan have sammenhæng 
med, at der med hjemmel i en tekstanmærk- 
ning til finansloven er indført skattefrita- 
gelse for personer, der deltager i teknisk 
bistandsarbejde i udviklingslandene. Perso- 
ner, der deltager i humanitært hjælpearbejde, 
falder uden for denne ordning. Det gælder, 
hvad enten den humanitære indsats er for- 
bundet med en religiøs missionerende virk- 
somhed eller ej. Man kan derfor ikke sige, 
at missionsselskabernes medarbejdere i denne 
henseende er stillet ringere end andre bor- 
gere, der rejser ud af landet for at yde huma- 
nitær hjælp. 

Jeg ser mig ikke i stand til at tage stilling 
til, om det ville være rimeligt og forsvarligt 
at anmode folketinget om lovhjemmel til, 
at også denne gruppe får en skattemæssig 
særstilling. Før vi tager endelig stilling her- 
til, må vi vurdere konsekvenserne i deres 
sammenhæng, og jeg vil i denne forbindelse 
godt pege på, at det også var kirkeudvalgets 
opfattelse i sidste samling, hvortil man over- 
sendte en henvendelse fra de folkekirkelige 

organisationers fællesudvalg. Jeg mener, vi 
bør se de samlede konsekvenser, før vi tager 
endelig stilling til det rejste spørgsmål. 

Inger Stilling Pedersen (KrF): 
Jeg takker for svaret, men det løser bare 

ikke problemerne. Spørgsmålet er så, om 
ministeren vil være villig til at fremsætte 
forslag om en lovændring, som sætter os i 
stand til at hjælpe derude. Det må være 
muligt at få ændret det, sådan at de beløb, 
der samles sammen for at hjælpe udviklings- 
landene, også kan komme udviklingslandene 
til gode og ikke skal tilbage til staten igen. 

Millisteren for skatter og afgifter (Svend 
J  akobsen): 
Vedrørende det konkrete spørgsmål, om 

jeg er villig til at fremsætte et lovforslag, 
hvorefter disse grupper kan undtages, må 
jeg henvise til min besvarelse i første om- 
gang, at det er nødvendigt, at vi tager en 
samlet vurdering af de konsekvenser, det 
kan få. 

Det er jo heldigvis sådan, at den humani- 
tære hjælp, der på mange forskellige måder 
ydes fra dansk side, er temmelig omfattende. 
Derfor er det min umiddelbare fornemmelse, 
at en fritagelse, også skattemæssigt, for al 
humanitær hjælp, kan få temmelig vidtræk- 
kende konsekvenser, og det er altså disse 
konsekvenser, jeg mener vi nødvendigvis 
må have oversigt over, før jeg tager stilling 
til det stillede spørgsmål. 

Jeg vil godt til sidst, i denne omgang i 
hvert fald, sige, at henvisningen til, at der 
er skattefritagelse for de gaver, der ydes i 
medfør af ligningslovens § 8, tror jeg det er, 
synes jeg ikke rigtig kan bruges i argumenta- 
tionen, for vi kan jo ikke fritage alle de 
organisationer eller deres medarbejdere for 
at være skattepligtige af de beløb, der ind- 
samles. Det gælder såvel Røde Kors, som 
det gælder en lang række andre organisatio- 
ner. 

Derfor synes jeg ikke rigtig, man kan 
bruge denne argumentation, men vi må have 
en samlet vurdering af konsekvenserne, før 
jeg vil tage stilling til, om der kan frem- 
sættes lovforslag. 

Inger Stilling Pedersen (KrF): 
Det er da rigtigt, at man selvfølgelig ikke 

kan sige, at fordi man kan få fritagelse, så 
219 
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skal man også være fri for at betale skat. 
Men en af grundene er jo, vil jeg bare sige, 
at man også anerkender indsatsen derude. 
Det er bare så urimeligt, når vi herhjemme 
snakker om al den u-landsbistand, vi skal 
yde, at på den ene side er vi parate, men på 
den anden side er vi ikke parate til at lade 
pengene komme til gode, fordi vi absolut vil 
fastholde, at pengene skal betales i skat. 

Det, jeg efterlyste, er en vilje til, at vi 홢 
om det så skal undersøges grundigt, det er 
i orden 홢 hurtigst muligt kan komme i gang 
med at se, om der ikke kan findes en løsning. 
Jeg vil gerne spørge ministeren om, hvorvidt 
han vil medvirke til, at vi hurtigst muligt 
kan finde en løsning på dette problem. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
Jakobsen): 
Jeg vil gerne medvirke til, at vi får belyst 

konsekvenserne af at gennemføre ændringer 
af den karakter, der her er rejst spørgsmål 
om. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Kurt Hansen (VS) til ministeren for 
skatter og afgifter: 
홢Vil ministeren drage omsorg for, at ar- 

bejdsløse, der kan påregne at gå arbejdsløse 
i lang tid, og som har et stort ligningsmæs- 
sigt fradrag, får mulighed for at få udstedt 
frikort, der lyder på et beløb, der svarer til 
det ligningsmæssige fradrag samt personfra- 
draget?" 

(Spm. ur. 71). 

Skriftlig begrundelse. 
Dette vil især komme til at omhandle de 

arbejdsløse, der sidder i eget hus. Disse ar- 
bejdsløse kan i starten af arbejdsløsheds- 
perioden have svært ved at klare terminerne, 
i særdeleshed når de falder hver 3. måned. 

Kurt Hansen (VS): 
Når jeg har stillet et sådant spørgsmål 

til ministeren, så er det på baggrund af en 
henvendelse, jeg har fået fra en arbejdsløs 
bygningshåndværker, som er kommet ud i 
nogle ret alvorlige problemer, fordi han sim- 
pelt hen ikke har mulighed for at betale de 
terminsydelser, der forfalder. 

Jeg er godt klar over, at det at give et 

frikort måske ikke er den allerbedste løsning, 
det er måske noget af det, jeg selv vil be- 
tegne som et lapperi, men samtidig et nød- 
vendigt lapperi i en given situation. Derfor 
vil jeg spørge ministeren: vil ministeren 
drage omsorg for, at arbejdsløse, der kan 
påregne at gå arbejdsløse i lang tid, og som 
har et stort ligningsmæssigt fradrag, får mu- 
lighed for at få udstedt frikort, der lyder på 
et beløb, der svarer til det ligningsmæssige 
fradrag samt personfradraget? 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
Jakobsen): 
Siden kildeskattens indførelse i 1970 har 

arbejdsløshedskasserne haft tilladelse til at 
indeholde kildeskat i arbejdsløshedsunder- 
støttelsen med faste procentsatser i stedet 
for at beregne skatten på grundlag af skatte- 
kortene. Baggrunden for denne særordning 
er udelukkende arbejdsløshedskassernes store 
praktiske vanskeligheder ved at skulle ad- 
ministrere et system med individuelt skatte- 
træk på grundlag af det normale skattekort. 
Disse praktiske problemer er jo desværre 
ikke blevet mindre med de meget store ar- 
bejdsløshedstal, vi har oplevet. 

Når der således trækkes kildeskat efter 
faste procentsatser, kan det ikke undgås, at 
en del skatteydere vil få indeholdt enten for 
meget eller for lidt kildeskat i understøt- 
telsen. Blandt de arbejdsløse, der får inde- 
holdt for meget i kildeskat, er de skatteydere, 
som hr. Kurt Hansen nævner, nemlig parcel- 
husejere med store ligningsmæssige fradrag. 

Der er flere mulige løsninger på problemet. 
Den løsning, jeg helst ser gennemført, er, at 
arbejdsløshedskasserne kan overkomme ad- 
ministrationen med at indeholde kildeskat i 
understøttelsen efter normalt skattekort. 
Der har for nylig været afholdt et møde i 
skattedepartementet med arbejdsløsheds- 
kasserne, og det viste, at det ikke ville være 
administrativt muligt for arbejdsløsheds- 
kasserne inden for den nærmeste fremtid at 
overgå til indeholdelse efter normalt skatte- 
kort. 

Den løsning, hr. Kurt Hansen foreslår på 
problemet, nemlig udstedelse af et frikort 
til langvarigt arbejdsløse, lydende på person- 
fradraget plus det ligningsmæssige fradrag, 
finder jeg ikke umiddelbart velegnet. En 
sådan ordning ville indebære, at hele skatte- 
trækket blev koncentreret i slutningen af 
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året, når frikortet var opbrugt. Jeg vil gerne 
sige, at i vore overvejelser indgår derimod 
at udstede tidsbegrænsede frikort, når det 
kan ses, at skattetrækket efter de faste pro- 
centsatser bliver for stort. Når frikortperio- 
den er udløbet, trækkes der igen efter de 
faste satser, og derefter kan der senere igen 
blive tale om et tidsbgrænset frikort. På denne 
måde bliver skattesvarelsen mere jævnt for- 
delt efter indkomstforholdene og efter, om 
den pågældende igen kommer i arbejde. 

Jeg vil gerne understrege, at det ikke er 
nogen administrativt set ideel løsning, men 
den indgår i de videre drøftelser, som jeg 
skal have med Arbejdsløshedskassernes Sam- 
virke, drøftelser, som, hvis vi skal bruge 
fremgangsmåden med det tidsbegrænsede 
frikort, også må inddrage kommunerne, idet 
administrationen i så fald må placeres her. 

Kurt Hansen (VS): 
Jeg siger tak til ministeren for svaret. 

Hvorfor jeg ikke i mit spørgsmål nævner 
problemstillingen om det individuelle skat- 
tetræk, er også ud fra betragtningen om, at 
det ville være en meget stor administrativ 
byrde at lægge på arbejdsløshedskasserne. 

I denne situation stod der en bygnings- 
snedker, som var arbejdsløs, og som hen- 
vendte sig til Hvidovre kommunes skatte- 
kontor, idet han den 1. marts skulle erlægge 
et beløb på 7.600 kr. i termin. Han var altså 
blevet arbejdsløs, og hver uge blev der fra 
hans arbejdsløshedsunderstøttelse trukket 
279 kr. Det var simpelt hen umuligt for 
denne mand at skrabe de penge sammen. 
Man kunne ikke hjælpe ham ved at give ham 
et frikort i starten, blev der sagt fra Hvid- 
ovre kommunes side. Men når han havde 
betalt 6.200 kr. i skat, altså gået 22 uger, så 
kunne han få sit frikort. 

Ville det ikke være rimeligt, at de menne- 
sker, der står i den helt konkrete situation at 
skulle betale så mange penge inden for så 
snævert et tidsrum, havde mulighed for selv 
at kunne vælge, om skattetrækket skulle 
placeres i starten eller i slutningen af året? 

Jeg vil godt lige til sidst nævne, at den 
samme bygningssnedker er medlem af en 
fagforening, som har en arbejdsløshed på 25 
pet., og dermed ikke kan påregne at komme 
i arbejde inden for de første måneder i hvert 
fald. 

Jeg ville mene, at det kunne ordnes tem- 
melig let, hvis man selv havde mulighed for 
at bestemme, hvor skattetrækket skulle 
ligge, i starten af året eller i slutningen af 
året. Dermed havde den arbejdsløse selv en 
mulighed for at disponere. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
J  akobsen): 
Jeg er ikke sikker på, at man med rimelig- 

hed kan gennemføre en ordning af den ka- 
rakter, som hr. Kurt Hansen lægger op til 
her, således at det, sådan forstår jeg det, 
bliver det frie valg hos den enkelte, om han 
vil opbruge hele sit fradrag, hele sit og må- 
ske sin hustrus personfradrag i den første 
del af indkomståret. Jeg tror, vi er nødt til 
at tilrettelægge en ordning, der ligesom har 
en rimeligere afvejning mellem indkomsten i 
årets løb og den skattebetaling, der skal 
finde sted. Men jeg erkender det problem, 
som hr. Kurt Hansen her rejser, og jeg vil 
bestræbe mig på, at vi hurtigt kan finde en 
løsning på det reelle problem, der ligger bag 
det, en løsning, som kan tilgodese en bedre 
balance mellem den løbende skattebetaling 
og den faktiske skattebetaling, som den på- 
gældende skal erlægge. 

Som nævnt har jeg haft det principielle 
ønske, hvilket jeg forstår hr. Kurt Hansen 
erkender ikke kan opfyldes i øjeblikket, nem- 
lig træk efter skattekortene. Jeg er indstillet 
på, at vi skal finde en løsning på det reelle 
problem, hr. Kurt Hansen har rejst. 

Kurt Hansen (VS): 
Lige netop denne problemstilling her med, 

at folk, der står i en situation med akut 
pengenød, skal betale deres terminer og ikke 
har mulighed for at skaffe pengene og ikke 
har mulighed for at gå på socialkontoret. I 
det øjeblik man har parcelhus, er man jo 
indehaver af en formue, og så har man ikke 
mulighed for at få noget ad den vej. Det fik 
den bygningssnedker, som jeg omtaler her, 
at vide. Da han kom på socialkontoret i 
første omgang, fik han at vide, at han kunne 
gå i banken og se, om han kunne få lov at lå- 
ne nogle penge dér til en meget høj rente, som 
han så skulle sidde og slås med bagefter. Der 
skete det, at den arbejdsløse bygningssned- 
ker fik lov at låne 2.000 kr. på socialkonto- 
ret, som skulle betales tilbage inden den 10. 
august, godt nok rentefrit. 
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Det må være sådan, at man har en lille 

smule mulighed for selv at kunne disponere 
og lægge det skattetræk, hvor man finder 
det er rimeligt, i starten eller i slutningen. 
Hvis man giver den valgmulighed at lægge 
det i starten, så kan man undgå, at folk 
tvinges ud og tage banklån til de meget, 
meget høje renter, som uvægerlig giver 
langt mere vidtgående konsekvenser på lidt 
længere sigt, når man måske har fået ar- 
bejde, eller medens man er arbejdsløs og 
samtidig skal gå og betale af. 

Jeg vil altså mene, at man må se lidt mere 
seriøst på disse ting, så man måske kunne få 
det løst ad den vej, men som sagt lægger jeg 
mig ikke fast på, at det er den eneste måde, 
man kan løse de problemer på. Blot mener 
jeg, det er rimeligt, at folk har en mulighed 
for tilnærmelsesvis at betale de udgifter, der 
er forbundet med deres boligmæssige situa- 
tion. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
Jakobsen): 
Jeg skal kun her bekræfte, at det sigte, 

der ligger bag ved de forhandlinger, vi har 
haft løbende i nogen tid med Arbejdsløs- 
hedskassernes Samvirke, jo er at finde en 
ordning, der sikrer, at man ikke kommer ud 
i vanskeligheder i kraft af, at man har ind- 
betalt urimeligt store beløb i form af for stor 
skattebetaling. Det er samme sigte, vi har i 
disse forhandlinger, og jeg håber meget, at 
vi hurtigt når frem til også en acceptabel løs- 
ning på det. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Dohrmann (FP) til ministeren for offent- 
lige arbejder: 
홢Hvilke øjeblikkelige foranstaltninger på- 

tænker ministeren at træffe for at afhjælpe 
den katastrofale situation, sønderjyske tele- 
fonabonnenter befinder sig i?" 

(Spm. nr. 70). 

Skriftlig begrundelse. 
Som bekendt er telefonsituationen i Søn- 

derjylland så graverende, at landsdelens er- 
hvervsliv mister både kunder og betydelige 
beløb, fordi man ikke kan ringe ud fra om- 
rådet, og fordi samtaler fra udlandet ikke 
kan komme ind. 

Som understregning af, hvor alvorlig si- 
tuationen er, bør også nævnes, at det efter- 
hånden er blevet nødvendigt at rejse over 
grænsen til Tyskland for at foretage telefon- 
opkald. En anden nødforanstaltning er at 
anskaffe sig en bilradio, men det kan da ikke 
være rigtigt, at sønderjyderne i året 1975 
skal overveje at vende tilbage til brevdue- 
tidsalderen, fordi post- og telegrafvæsenet 
ikke har lavet nogle holdbare prognoser. 

Dohrmann (FP): 
Som det burde være ministeren bekendt, 

er telefonnettet i Sønderjylland så hårdt be- 
lastet, at forholdene nærmest må betegnes 
som kaotiske. Som et enkelt eksempel skal 
jeg nævne, at folk, som bor i grænseområdet, 
i vid udstrækning bruger den fremgangs- 
måde, at man starter bilen og kører over 
grænsen til Tyskland for at telefonere.  ̂

I betragtning af de mange sønderjyske 
virksomheder, som er baseret på handel og 
eksport, må jeg bede om forståelse for, hvad 
det betyder for disse virksomheder, at de 
ingen muligheder har for hurtig kontakt med 
deres forretningsforbindelser. Det er ikke 
bare det, at man ikke kan ringe ud fra om- 
rådet; indenlandske og udenlandske for- 
bindelser kan heller ikke ringe ind i området. 

Vi kender alle sammen de store problemer, 
vort erhvervsliv i forvejen har at slås med. 
Det er derfor ganske urimeligt, at post- og 
telegrafvæsenet på den måde medvirker til 
at ødelægge nogle af disse firmaer. Jeg hå- 
ber, ministeren fuldt ud er klar over, at når 
staten på en eller anden måde har tilranet 
sig et monopol, så har den samme stat også 
et ansvar over for forbrugerne. 

Jeg håber, at ministeren her og nu kan 
give et svar på, hvorledes man hurtigst mu- 
ligt 홢 og ikke noget med i løbet af et år eller 
to, men helst i løbet af en uge 홢 kan af- 
hjælpe de problemer. 

Ministeren for offentlige arbejder (Niels 
Matthiasen): 
Jeg må sige til hr. Dohrmann, at jeg 

ikke tror, at man kan løse det i løbet af en 
uge eller to, så store tekniske problemer 
der er. Men jeg vil gerne med det samme sige, 
at jeg fuldt ud er klar over problemets 
alvor, og at man bør søge at løse problemet 
så hurtigt som muligt. Jeg kan oplyse, at 
min forgænger allerede i oktober sidste år 
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har besvaret et spørgsmål om det samme 
emne, og de dengang givne terminer for 
forbedring af forholdene samt øvrige oplys- 
ninger er uændrede. Det vil altså sige, at vi 
er kommet nærmere til en forbedring a f  
problemet. 

Ibrugtagningen af nye ledninger er be- 
gyndt, og væsentlige forbedringer forventes 
i løbet af juli kvartal for grænseområdet 
og Åbenrå. I Sønderborg og på Als vil for- 
holdene gradvis blive forbedret fra juni af, 
men de helt afgørende forbedringer vil først 
ske sidst på året. Post- og telegrafvæsenet 
har for længst sat alt disponibelt mandskab 
ind på at forbedre forholdene og har yder- 
ligere overført personale fra andre opgaver. 
Leverandørerne af centralanlæggene har 
desuden indsat så mange specialister, som 
der er mulighed for at have i gang samtidig 
på arbejdspladserne. 

Vanskelighederne skyldes ikke uholdbare 
prognoser, men mængden af udstyr svarer 
ikke til prognoserne, fordi leverancerne er 
meget forsinkede, og fordi der i forhold her- 
til er bestilt for sent, samtidig med at der 
som følge af de i de senere år gennemførte 
besparelser på anlægsbevillingerne gennem 
nogle år er købt for meget små reserver. 

Post- og telegrafvæsenet finder kundernes 
klager fuldt berettigede, og også dér er man 
helt klar over situationens alvor. Det er 
min overbevisning, efter at have diskuteret 
sagerne med P og T, at man søger at bringe 
sagen i orden med alle til rådighed stående 
midler så hurtigt som muligt. Men effektive 
foranstaltninger til udbygning af telefon- 
nettet tager ofte mere tid end en uge eller 
to. Det må gøres på længere sigt. 

rost- og telegrafvæsenet har som følge 
af de reducerede bevillinger sparet på abon- 
nementsetableringerne med det resultat, at 
der nu er en venteliste omfattende ca. 700 
bestillinger. Alligevel har det været nød- 
vendigt at operere med mindre reserver i de 
trafikafviklende anlæg, end man kunne 
ønske sig under hensyn til risikoen for over- 
belastninger. Dette forhold samt forsinkel- 
serne er de væsentligste årsager til den nu- 
værende situation, som jeg vil gøre alt sam- 
men med P og T for at afhjælpe. 

Dohrmann (FP): 
Jeg takker naturligvis for svaret, men 

vil da lige sige, at de forbedringer, som efter 
ministerens mening har fundet sted, har vi 
nede i Sønderjylland altså ikke mærket 
noget til. Men det ligger måske på andre 
områder. 

Så lå der heller ikke i ministerens svar 
noget klart løfte om øjeblikkelig indsats 
for at afbjælpe manglerne. Det er ikke bare 
kedeligt, jeg vil kalde det uansvarligt. Når 
man tænker på, at f. eks. forsvaret i løbet 
af en lille dag kan udlægge telefonkabler 
fra Kolding til grænsen, så skulle det ikke 
være helt umuligt på en aller anden måde 
at yde en øjeblikkelig hjælp. 

Nu vel, det må vi jo finde os i, men jeg 
vil samtidig gerne spørge ministeren: ville 
det ikke være rimeligt, når nu forholdene 
er så kaotiske, som de er, at man fra post- 
og telegrafvæsenets side som et lille plaster 
på såret siger, at de faste afgifter, som 
abonnenter i det område betaler, slap man 
for at betale, indtil forholdene var bragt i 
orden? 

Jeg vil samtidig sige, at yderligere takst- 
forhøjelser kan der da overhovedet ikke 
være tale om i den nuværende situation. 

Ministeren for offentlige arbejder"v/iVteZs 
Matthiasen): 
Jeg har allerede udtrykt, at vi vil gøre, 

hvad vi kan for at komme igennem med 
tingene. Men jeg synes, at det må siges på 
et eller andet tidspunkt, at man kan ikke 
stemme en lang række bevillinger ned og 
tale om spareforslag og så 14 dage efter 
komme og sige, at nu vil man absolut have 
tingene gennemført. Der er et budget, der 
skal holdes. Hr. Dohrmann har været med 
til at vedtage det budget. 

Burgdorf (KF): 
Jeg kan kun bekræfte spørgerens oplys- 

ninger om, at telefonforbindelserne i Søn- 
derjylland er rent kaotiske, og at der må 
gøres noget. Jeg er glad for, at ministeren 
har givet udtryk for den alvor, hvormed 
også han opfatter spørgsmålet. 

Der har været mennesker dernede i Søn- 
derjylland, som virkelig for alvor har spe- 
kuleret på at nægte at betale deres abonne- 
ment, og der har også været mennesker, 
der har stillet spørgsmål til mig, bl.a. om, 
at der nu inden for EF er mulighed for tra- 
fik over grænsen. Derfor vil jeg gerne spørge 
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ministeren: er der noget til hinder for, at 
sønderjyske statsborgere kan abonnere på 
den tyske rigstelefon for derved lettere at få 
forbindelse med København og Århus? 

Johan Philipsen (V): 
Anledningen til, at jeg bliver nødt til at 

blande mig i dette spørgsmål, er en lang 
række skriftlige henvendelser og diverse 
telefoniske henvendelser, hvoraf det for det 
første fremgår, at 2. ingeniørdistrikt i 
Åbenrå har gjort, hvad der er dem muligt, 
med meget venlige besvarelser og også ved 
et møde med de erhvervsdrivende i Bov 
kommune. For det andet fremgår det i 
øvrigt af de breve, at det er galt også andre 
steder i landsdelen,^som? ministeren har 
nævnt det. 

Det, jeg beder ministeren bekræfte, er 
kort og godt, om det ikke vil være formåls- 
tjenligt, at de sønderjyske folketingsmænd 
fik en redegørelse fra p og t, der omfatter 
alle områder, som vi kunne offentliggøre i 
den sønderjyske dagspresse, sådan at folk 
kunne få en forklaring om, hvilke tidsfrister 
vi skal arbejde med i de kommende år, 
inden det bliver bedre, også begrundet. 
Jeg bliver af og til stillet det spørgsmål af 
mindre firmaer, om det virkelig er menin- 
gen, at de skal købe et fjernskriveranlæg, 
som de i realiteten næppe har brug for og 
ikke kan betale. Vi trænger til en offentlig 
redegørelse for at få klarlagt forholdene i 
stedet for de mange, mange breve og spørgs- 
mål. 

Dohrmann (FP): 
Jeg tror ikke, at det er med vilje, mini- 

steren undlader at besvare mit spørgsmål, 
og jeg skal derfor gentage det. Vil det ikke 
være rimeligt, at abonnenter i 04-områ- 
det, indtil forholdene var bragt i orden, i 
det mindste slap for at betale den faste 
afgift? Det er kun et lille plaster på såret, 
som jeg også sagde, men bare lige som en 
gestus for at vise, at viljen er til stede. 

Ministeren for offentlige arbejder (Niels 
Matthiasen): 
Hr. Dohrmann mener, at det vil være 

rimeligt, at man blev fritaget for afgifterne 
i øjeblikket. Jeg tror nok, det vil medføre 
konsekvenser i den almindelige administra- 

tion, som ville række langt ud over det, vi 
ellers kunne lave. 

Så vil jeg gerne sige til hr. Burgdorf, at 
jeg tror også, at det ville være noget usæd- 
vanligt at abonnere på et andet lands tele- 
fonsystem. 

Endelig vil jeg sige til hr. Johan Philip- 
sen, der spørger mig, om jeg vil give en 
redegørelse, som han kan bruge, at det er 
klart, at det er jeg parat til. Den vil tilgå de 
medlemmer af folketinget, som repræsen- 
terer dette område. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Kristine Heltberg (SF) til handelsministe- 
ren: 
홢Hvad agter ministeren at gøre for at 

forhindre overtrædelser af lov af 10. maj 
1967 om visse forholdsregler i henhold til 
De Forenede Nationers pagt?" 

(Spm. nr. 84). 

Skriftlig begrundelse. 
Som det fremgår af meddelelser i pressen, 

jfr. især en artikel i Information af 3. ds. 
samt flere artikler på grundlag af et presse- 
møde afholdt den 12. ds., foreligger der 
mistanke om, at også danske firmaer er 
med til at bryde sanktionerne mod Sydrho- 
desia (Zimbabwe). I denne forbindelse er 
det væsentligt at forhindre, at en omgåelse 
af loven om sanktionerne kan finde sted, 
hvad enten dette sker direkte eller indirekte. 

Kristine Heltberg (SF): 
Problemerne omkring sanktionerne mod 

Sydrhodesia er i og for sig ret indviklede. 
I og for sig kan vi ikke mene, at gennem- 
førelsen, overholdelsen 홢 selv om den skulle 
være nok så strikte -  af disse sanktioner 
på væsentlig måde skulle ændre forholdene 
i Rhodesia eller være af nogen særlig be- 
tydning for frihedsbevægelsen. Men en af 
de ting, vi kan gøre herhjemme i den verden, 
der ligger uden for Rhodesia, og som sym- 
patiserer med den rhodesiske frihedsbevæ- 
gelse, er nu at vise vores sympati ved bl.a. 
at overholde disse minimale restriktioner, 
der er vedtaget mod Sydrhodesia. 

Det forekommer mig, at det er et over- 
ordentlig nyttigt og prisværdigt arbejde, 
den hollandske apartheidbevægelse har gjort 
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ved at søge at efterforske de overtræ- 
delser af den lovgivning, de enkelte landes 
firmaer, herunder Danmarks, har gjort sig 
skyldige i eller mistænkes for at have gjort 
sig skyldige i i forhold til disse sanktioner. 
Det forekommer mig, at det vil være over- 
ordentlig værdifuldt, hvis man fra dansk 
side kunne optage forbindelsen med Holland, 
således at man måske kunne skaffe sig de 
oplysninger, der ifølge den hollandske apart- 
heidbevægelses repræsentant, hr. Schuitema, 
er i det hollandske politis varetægt. Det 
drejer sig om forhold, der allerede har ført 
til lukning af den kædevirksomhed ved navn 
Zephyr, der i nogen tid har arrangeret om- 
gåelse af loven i Holland, men den siges at 
være dukket op andre steder såsom i Fran- 
krig og Schweiz og Liechtenstein. 

Det ville være meget væsentligt at efter- 
forske forholdene omkring det store tobaks- 
firma Rothmans forbindelse med danske 
virksomheder, der forhandler tobaksvarer, 
hvoraf nogle er nævnt i den foreliggende 
hollandske rapport. Der er nævnt indtil 
flere danske firmaer ved navn, og også dem 
vil jeg mene man burde undersøge nærmere. 

Handelsministeren (Erling Jensen): 
Som det netop blev nævnt af fru Kristine 

Heltberg, er en af begrundelserne for dette 
spørgsmål til mig den påstand, som en re- 
præsentant for den hollandske apartheid- 
bevægelse i lørdags fremkom med her i 
København om, at en række navngivne 
danske virksomheder via et hollandsk firma 
har foretaget eksport til Sydrhodesia i strid 
med de gældende bestemmelser om boykot 
af dette land. 

De danske bestemmelser om handelsfor- 
holdet til Sydrhodesia indeholdes dels i en 
anordning af 18. september 1968 om for- 
holdsregler mod Sydrhodesia, dels i handels- 
ministeriets bekendtgørelse om ind- og ud- 
førsel af varer. Ifølge disse bestemmelser 
er det ubetinget forbudt her til landet at 
indføre varer, der hidrører fra Sydrhodesia. 
Udførsel her fra landet af varer til Sydrho- 
desia er som hovedregel forbudt, men i fuld 
overensstemmelse med sikkerhedsrådets re- 
solution er undtaget varer beregnet til rent 
lægelige formål, undervisningsmateriale eller 
andet udstyr til skoler o. lign. samt publika- 
tioner og nyhedsstof. Til udførsel af disse 

varer, der er undtaget fra udførselsforbudet, 
kræves imidlertid udførselstilladelse fra han- 
delsministeriets licenskontor. 

Vi gør her i landet, hvad der er muligt 
for at forhindre, at der sker overtrædelse 
af de bestemmelser, der er gennemført for 
at sikre efterlevelsen af FNs sikkerhedsråds 
resolution af 29. maj 1968 om sanktioner 
mod Sydrhodesia. De sager, hvor vi har 
konstateret overtrædelser, er blevet rets- 
forfulgt, og dette vil fortsat ske. 

Om den sag, spørgeren henviser til, har 
vi i handelsministeriet foreløbig kun de op- 
lysninger, der er fremkommet i pressen, at 
bygge på. Efter aftale med udenrigsmini- 
steriet vil den danske ambassade i Haag 
derfor spørge de hollandske myndigheder 
om, hvad de kender til sagen, idet den på- 
ståede eksport til Rhodesia som nævnt skal 
have fundet sted via Holland. Så snart de 
hollandske myndigheders oplysninger i sa- 
gen foreligger, vil det være muligt at tage 
stilling til, hvad der eventuelt videre skal 
foretages. 

Kristine Heltberg (SF): 
Jeg takker foreløbig for handelsministe- 

rens tilsagn, som jeg synes er meget væsent- 
ligt. Så vil jeg bare tillade mig, da handels- 
ministeren nu selv nævner de sager over for 
danske firmaer, der har overtrådt disse be- 
stemmelser, som er afsluttet med bøder, at 
spørge, om ministeren vil kunne medvirke 
til, at de bødebeløb, der på den måde er 
blevet og måske også fremtidig vil blive 
inddrevet, så at sige af moralske grunde 
med rette tilgår den rhodesiske friheds- 
bevægelse. Efter hvad pastor Leif Vester- 
gaard har oplyst i en kronik i Politiken 홢 
jeg tror, det var den 7. marts 홢 så er der 
foreløbig indgået 4% mill. kr. i bøder til 
statskassen, men heraf er kun ca. 150.000 kr. 
gået til de rhodesiske frihedsbevægelser. 

Det forekommer mig, at det ville være en 
smuk gestus fra dansk side og en smuk til- 
kendegivelse af den ideologiske holdning, vi 
har i Danmark til hele det rhodesiske 
spørgsmål, om man kunne beslutte sig til at 
lade sådan nogle beløb indgå i hjælpen 
specielt til den rhodesiske frihedsbevægelse. 

Handelsministeren (Erling Jensen): 
Jeg tror, at man skal holde spørgsmålet 

om bidrag til frihedsbevægelser og spørgs- 
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målet om bødeinddrivelser i forhold til 
strafferetlige overtrædelser adskilt også på 
dette område. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at 
sige, at jeg er vidende om, at den måde, man 
behandler disse retssager på, sker ud fra den 
holdning, at der ikke er tale om en alminde- 
lig overtrædelse af udførsels- og indførsels- 
regler, men om en skærpet overtrædelse, 
netop set i forhold til vore mellemfolkelige 
forpligtelser. 

Jeg vil også gerne sige, efter at have set 
en række af de sager, der har været tale om 
홢 det er ikke så forfærdelig mange 홢 at 
man kan konstatere, at der er sket en fuld- 
stændig konfiskation af enhver form for 
avance gennem det tidsforløb, der har været 
tale om, og derudover er tale om bøder af en 
for mig at se overordentlig betydelig størrel- 
sesorden. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Maigaard (SF) til ministeren for udenrigs- 
økonomi: 
홢Hvad agter regeringen at gøre i anled- 

ning af, at et medlem af EF-Kommissionen 
modarbejder folketingets mulighed for at 
gøre parlamentarisk ansvar gældende i EF- 
spørgsmål?" 

(Spm. nr. 85). 

Skriftlig begrundelse. 
I forbindelse med forhandlingerne om en 

ny værdi for EFs regningsenhed har den 
britiske finansminister og 홢 i anden sam- 
menhæng 홢 den danske nationalbankdirek- 
tør oprindelig taget forbehold over for det, 
der siden hen blev en enstemmig EF-beslut- 
ning. Såvel den britiske finansminister som 
den danske nationalbankdirektør motiverede 
deres forbehold med ønsket om at forelægge 
beslutningen for specielle parlamentsudvalg, 
i Danmark for markedsudvalget, før endelig 
tilslutning blev givet. 

Dette har foranlediget Wilhelm Hafer- 
kamp, der i Kommissionen er ansvarlig for 
økonomiske og valutariske forhold, til 
offentligt at angribe de nationale kontrol- 
ordninger i England og Danmark, herunder 
det arbejde, der gøres i folketingets markeds- 
udvalg. Hr. Haferkamps angreb er frem- 
kommet i et møde i Europa-Parlamentets 

økonomi- og valutaudvalg den 20. marts 
d.å. og er offentligt gentaget i et presse- 
communiqué den samme dag. (Financial 
Times har den 12. april omtalt det samme 
spørgsmål, om end fra en anden vinkel). Hr. 
Haferkamp anser ordningerne med parla- 
mentarisk kontrol med regeringernes EF- 
arbejde for at være farlige for EF, og han 
afviser, at Ministerrådets beslutninger skal 
forelægges for parlamentariske udvalg til 
godkendelse. Hr. Haferkamp har således 
offentligt angrebet den ordning, som har 
været gældende i folketingets arbejde med 
EF-spørgsmål stort set siden Danmarks ind- 
træden i EF. Denne ordning bygger på loven 
om Danmarks tiltrædelse af De europæiske 
Fællesskaber § 6, stk. 2, og den er gennem- 
ført med støtte af alle partier i folketinget. 

Ministerens opmærksomhed henledes på, 
at Kommissionen er et kollegium med kol- 
lektivt ansvar. 

Ministeren for udenrigsøkonomi (Ivar Nør- 
gaard ): 
Hr. Maigaard har spurgt: hvad agter rege- 

ringen at gøre i anledning af, at et medlem 
af EF-Kommissionen modarbejder folke- 
tingets mulighed for at gøre parlamentarisk 
ansvar gældende i EF-spørgsmål? 

Det fremgår af hr. Maigaards skriftlige 
begrundelse for spørgsmålet, at det, han 
henviser til, er, at der først er sket det, at 
vi på et finansministermøde har taget for- 
behold over for en beslutning, vi var enige 
om skulle gennemføres, men som krævede 
finansudvalgets godkendelse. Hr. Maigaard 
har fejlagtigt i sin skriftlige begrundelse 
nævnt, at det var nationalbankdirektøren, 
men det var ikke tilfældet. Det var mig, der 
tog dette forbehold som den derværende dan- 
ske minister. Men det er karakteristisk, at 
hr. Haferkamp, det kommissionsmedlem, 
som hr. Maigaard henviste til, deltog i det 
samme møde og naturligvis ikke proteste- 
rede mod den beslutning, der på min for- 
anledning blev truffet, altså at vi først skulle 
have det forelagt for det danske finans- 
udvalg. Det godkendte han naturligvis på 
stedet, ligesom alle accepterede det. Senere 
har det så været udsat for kritik i et parla- 
mentsudvalg, hvor nogle parlamentsmed- 
lemmer har følt, at det var en praksis, de 
ikke syntes var god, og hr. Haferkamp har 
udtrykt som sin personlige opfattelse, at det 
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også kunne være farligt, hvis det gik for 
vidt. 

Jeg kan kun sige over for det, at de pågæl- 
dende parlamentsmedlemmer og hr. Hafer- 
kamp selvfølgelig kan have de personlige 
opfattelser, de vil have, men det ændrer ikke 
ved det danske folketings ret til at bruge den 
hjemmel, det har, til kontrol og beslutning 
over for regeringens handlinger i fælles- 
markedet, og det er selvfølgelig den, jeg 
føler mig forpligtet til at leve op til. Jeg 
mener, at de pågældende parlamentsmed- 
lemmer og kommissionsmedlemmet hr. Ha- 
ferkamp er fejlagtigt underrettet. De bygger 
deres kritik på et forkert grundlag, og de 
mangler åbenbart fuldstændig kendskab til 
den parlamentariske proces, som vi har 
valgt her i Danmark, både i henhold til 
grundloven og til tiltrædelsesloven. 

Jeg mener imidlertid, at vi ikke kan hin- 
dre hverken parlamentsmedlemmer eller 
enkelte kommissionsmedlemmer i at ytre 
sig, som de nu personligt synes de vil, idet vi 
jo er tilhængere af ytringsfriheden, men det 
har ikke nogen som helst reel betydning, 
hverken hvad parlamentsmedlemmerne eller 
kommissionsmedlemmet siger i den sag. 
Hvis det er en sag, kommissionsmedlemmet 
som kommissionsmedlem ønsker at vi skal 
behandle, fordi Kommissionen har en eller 
anden holdning, så må Kommissionen med- 
dele os denne sin holdning. Det har den selv- 
følgelig ikke gjort, og det er klart, at det 
agter den heller ikke at gøre. 

Maigaard (SF): 
Jeg skal først takke for svaret, som i hvert 

fald bekræfter 홢 det er vi enige om 홢 at 
de nugældende kontrolordninger kører efter 
gældende danske regler. 

Jeg skal dernæst beklage min formfejl i 
begrundelsen for spørgsmålet. Den byggede 
på de informationer, der kom frem gennem 
hr. Haferkamp, men jeg håber, ministeren 
undskylder mig. 

Så vil jeg sige, at hvad parlamentsmed- 
lemmer siger, vedkommer ikke os her, men 
det, som jeg synes ministeren tager for let 
på, er kommissionsmedlemmets udtalelser, 
for disse udtalelser er fremsat i et offentligt 
pressecommuniqué af et medlem af Kom- 
missionen, altså et medlem af det kollegium, 
der er ansvarligt for Kommissionen. Det er 

ikke noget, som bare er sagt for sjov til en 
journalist, det er fremsat i et pressecommu- 
niqué efter et møde, og derfor synes jeg, at 
ministeren tager for løst på det. Jeg synes, 
at han burde gøre institutionen opmærksom 
på, at den er langt ud over sine beføjelser, 
når den offentliggør noget sådant. 

Men nu siger ministeren 홢 og da vi jo 
gerne skal have noget fornuftigt ud af det 
her, så vil jeg gerne holde fast ved det 홢 
at man bl. a. i Kommissionen er fejlagtigt 
underrettet om de danske ordninger. Så vil 
jeg gerne spørge ministeren, om man kunne 
tænke sig, at man i ministeriet eller i rege- 
ringen prøvede at udarbejde informations- 
materiale, så at bl. a. kommissionsmedlem- 
merne fandt ud af, hvad der rent faktisk 
foregår heroppe, således at vi undgår offent- 
lige udtalelser, der strider mod det, som i 
alt fald dette folketing er enigt om. Jeg 
spørger altså: vil man gøre et forsøg på at 
underrette ved at lave et informationsma- 
teriale eller på anden vis, således at vi und- 
går det en anden gang? 

Ministeren for udenrigsøkonomi (Ivar Nør- 
gaard ) :  
Jeg vil gerne sige til hr. Maigaard, at hvis 

et pressecommuniqué overhovedet skal have 
nogen betydning, skal det selvfølgelig være 
offentligt. Det er 홢 jeg står med det her 홢 
Parlamentets informationspapir, det er Par- 
lamentets informationsbureau, der har med- 
delt, hvad der foregik i et parlamentsudvalg, 
og man har altså forklaret, at forskellige 
medlemmer, og kommissær Haferkamp, har 
kritiseret det engelske og det danske for- 
behold. 

Jeg mener, at det er en ret, man må sikre 
også kommissionsmedlemmer, og jeg ville 
være meget betænkelig ved at fratage kom- 
missionsmedlemmer ret til at ytre sig. Vi 
har jo et dansk kommissionsmedlem, hr. 
Gundelach, som også ofte har ytret sig i den 
offentlige debat. I de fleste tilfælde ytrer 
han sig på en måde, som er i overensstem- 
melse med mine synspunkter, men han er 
ikke forpligtet til det. Nogle gange er der i 
hvert fald nuancer, men der findes jo andre 
kommissionsmedlemmer, bl. a. landbrugs- 
kommissionsmedlemmet hr. Lardinois, som 
meget ofte udtrykker synspunkter, der er 
diametralt modsat mine, og jeg kan ikke se, 
at vi kan hindre dem i noget sådant. 

220 
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Det, man kan gøre, hvis det er på et galt 

grundlag, vedkommende ytrer sig, er at 
meddele, hvordan vores situation er, hvis 
det er den, han misforstår. Det er klart, at 
vi gerne skal tydeliggøre over for hr. Hafer- 
kamp, hvordan reglerne er her i Danmark, 
men jeg tror altså ikke, at han på nogen 
måde agter at gøre virkelig indsigelse mod 
vore regler, hvad han jo heller ikke kan. 

Kommissionen som sådan kender selv- 
følgelig de danske regler, idet hele det kom- 
pleks af juridiske ordninger, vi har fra 
grundloven til tiltrædelsestraktaten, befin- 
der sig i Bruxelles, og man kan derfor på 
forespørgsel få alt frem. 

Konklusionen er altså, at jeg ikke synes, 
at vi bør foretage noget officielt i anledning 
af, at et kommissionsmedlem udtaler noget, 
vi er uenige i, men vi kan gøre opmærksom 
på, at vi har disse regler, og at vi naturligvis 
agter at fastholde dem. 

Maigaard (SF): 
Jeg synes, det er beklageligt og betænke- 

ligt, at et organ som Kommissionen, der 
ikke er udgået af et frit valg, prøver at 
udøve et politisk ansvar, men det bliver 
ministeren og jeg nok ikke enige om. 

Det, jeg godt vil høre noget om, er dette, 
at ministeren gerne vil tydeliggøre, som han 
sagde, den danske ordning for hr. Haferkamp 
og måske også for andre af Kommissionens 
medlemmer. Jeg ved ikke, om ministeren 
ville være venlig over for tinget at tydelig- 
gøre, hvordan han forestillede sig man kunne 
tydeliggøre den danske ordning over for 
kommissionsmedlemmerne. 

Ministeren for udenrigsøkonomi (Ivar Nør- 
gaard ) :  
Jeg skal foranledige, at der tilgår hr. Ha- 

ferkamp et referat af, hvad der er foregået 
her i denne spørgetid. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Burgdorf (KF) til forsvarsministeren: 
홢Vil ministeren anvende Tønder kaserne 

og Padborglejren til militære formål?" 
(Spm. nr. 74). 

Skriftlig begrundelse. 
Forsvarsministeren har netop søgt om 

49,4 mill. kr. til opførelse af nye kvarter- 
bygninger på en række kaserner. I den for- 
bindelse må det undre, at andre kaserne- 
anlæg, som er fuldt anvendelige, ikke an- 
vendes. Det drejer sig først og fremmest om 
Tønder kaserne, men også Padborglejren må 
kunne komme på tale. Jeg mener, det ville 
være rimeligt at benytte disse anlæg. 

Burgdorf (KF): 
Det er ikke første gang, jeg stiller et 

spørgsmål om Tønder kaserne til skiftende 
ministre, men jeg har nu aldrig fået et for- 
nuftigt svar. Nu håber jeg at få det i dag. 
Jeg kæder samtidig spørgsmålet sammen 
med Padborglejren, vel vidende, at den sor- 
terer under indenrigsministeren, men når 
heller ikke indenrigsministeren synes at 
kunne gøre brug af den, vil jeg spørge for- 
svarsministeren, om ikke der var en mulig- 
hed. 

Baggrunden er jo, som jeg har nævnt det 
i min begrundelse, de små 50 mill. kr., som 
ministeren har bedt om til udbygning af 
kaserner rundt omkring i vort land, og dér 
er det, jeg mener, at når vi har faciliteter 
stående, så må vi kunne bruge dem først. 
Vi ved, at i Sønderjylland, i hvert fald i det 
vestlige Sønderjylland, er der stærkt brug 
for, at man får faciliteter til egnen. 

Forsvarsministeren (Orla Møller): 
Det er korrekt, at hr. Burgdorf har stillet 

spørgsmål om denne sag én gang tidligere. 
Min forgænger besvarede spørgsmålet den 
20. november 1974. Det svar var altså ikke 
udtryk for den højere fornuft, siger hr. 
Burgdorf, så det er egentlig lidt af et umen- 
neskeligt krav, jeg er stillet over for i min 
besvarelse nu, for jeg kan nok ikke svare 
ret meget andet, end der blev svaret dengang. 

Ved forsvarsforliget er det forudsat, at der 
skal finde forbedringer sted af indkvarte- 
ringsforholdene, og den bevilling på knap 
50 mill. kr., der netop er givet til opførelse 
af nye kvarterbygninger på en række kaser- 
ner, åbner muligheder for hårdt tiltrængte 
forbedringer på disse områder. Da mand- 
skabet skal have mulighed for indkvartering 
hos den militære enhed, hvor de hører hjem- 
me, er det ikke aktuelt i den forbindelse at 
pege på indkvarteringsmuligheder andre 
steder i landet. 
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Om Padborglejren kan jeg oplyse, at denne 

baraklejr, der blev opført under og efter 
sidste krig, blev forladt af forsvaret i 1967 
på grund af omlægning af hærens garniso- 
nering, og jeg har altså, som hr. Burgdorf 
lige har gjort opmærksom på, ikke længere 
noget ansvar i denne forbindelse. Lejren var 
ved opførelsen af ringe bygningsmæssig 
standard, og en eventuel genanvendelse vil 
kræve millionbeløb til sanering, og hertil 
kommer, at de årlige vedligeholdelsesudgif- 
ter vil blive uacceptabelt høje. Hermed har 
jeg erklæret min interesse i denne sag for 
at være minimale, for ikke at sige lig nul. 

Den nye forsvarsordning bevirkede, at der 
var behov for færre kaserner, og når det 
herefter blev bestemt, at Tønder kaserne, 
der kun har plads til ca. 300 mand, ikke 
mere skal have militære styrker, hænger det 
sammen med, at det ud fra både drifts- 
mæssige og uddannelsesmæssige synspunkter 
ville være mindre rationelt at beholde sådan 
en lille kaserne. Der arbejdes imidlertid vi- 
dere med planerne om at anvende kasernen 
til konstabler og andre, der vil benytte sig 
af de civile uddannelsestilbud, der kan gives 
i Tønder, og jeg kunne føje til, at kommunen 
i andre ministerier har forsøgt at rejse planer, 
som også for øjeblikket er under overvejelse. 

Længere kan jeg ikke komme i mit for- 
nuftige, men realistiske svar til hr. Burgdorf. 

Burgdorf (KF): 
Jeg takker for det efter ministerens me- 

ning fornuftige og realistiske svar, men jeg 
må da understrege, at svaret ikke er til- 
fredsstillende for mig. 

Jeg kan ikke forstå, at en forholdsvis ny 
kaserne som Tønder kaserne, der ligger på 
et strategisk vigtigt sted i vort land efter 
min opfattelse, udmærket kan bruges til 
andre formål også inden for forsvaret. Nu 
ved jeg, at ministeren siger, at man på- 
tænker nogle andre ting, og det har man 
gjort længe. Der har været iværksat store 
anstrengelser fra Tønder byråds side og fra 
anden side for at få noget bragt i orden dér, 
men det er endnu ikke lykkedes. 

Må jeg spørge ganske konkret: er forsvars- 
ministeren villig til at overlade Tønder ka- 
serne til anden brug, f. eks. til udvidelse af 
seminariet? 

Forsvarsministeren (Orla Møller): 
Med den realistiske natur, jeg har, er det 

altid lidt svært at tage stilling til situatio- 
ner, der ikke eksisterer. Men jeg vil til en- 
hver tid være parat til at forhandle med 
Tønder kommune om, under hvilken form 
Tønder kommune kunne have lyst til at 
gøre brug af Tønder kaserne, og det er for 
øvrigt sket så sent som i forrige uge. 

Jens Kristian Hansen (S): 
Som medlem fra det sønderjyske område 

er det helt klart, at denne sag også interes- 
serer mig temmelig meget, og jeg vil stille et 
par tilægsspørgsmål til det, hr. Burgdorf har 
stillet. 

For det første om ministeren ikke finder 
det betænkeligt, at man anvender midler til 
bygning af nye kaserner f. eks. i Finnerup, 
når der eksisterer en forholdsvis god kaserne 
i Tønder. For det andet om ministeren vil 
overveje at flytte jyske telegraf regiment el- 
ler dele af dette regiment ud fra Århus og 
placere det i Tønder blot for en årrække, 
således at de gamle kaserner, som vi alle 
sammen ved der ligger i Århus, og som man 
ønsker at få frigjort, bliver det. 

Ingomar Petersen (RV): 
Jeg tror godt, man kan sige, at det, at der 

ikke er sket en afklaring på problemet Tøn- 
der kaserne, efterhånden rider befolkningen 
derude vestpå som en mare. 

Jeg forstod på ministeren, at den besut- 
ning, som den tidligere forsvarsminister, 
Erling Brøndum, har truffet og hans for- 
gænger, minister Kjeld Olesen, har truffet 
for mere end vel halvandet år siden, at ka- 
sernen skal anvendes til civiluddannelse af 
forsvarets konstabler, står den nuværende 
forsvarsminister fast på. Det er en meget 
væsentlig ting at vide. 

Det, det drejer sig om, er, på hvilket tids- 
punkt denne konstabeluddannelse på Tøn- 
der kaserne påbegyndes. Det blev der også 
spurgt om af mig ved debatten om det den 
20. november 1974. Dengang fik jeg ikke 
noget svar; man skulle forhandle videre. 
Der var et andet spørgsmål om, hvor- 
vidt kasernen eventuelt også kunne bruges 
til automekanikeruddannelse, og det var 
man på det tidspunkt ikke færdig med at 
vurdere. Jeg vil også gerne høre ministeren 
om, hvordan vurderingen ligger dér. 
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Til slut et spørgsmål om beløbet på 49,4 

mill. kr. til opførelse af nye kvarterbygnin- 
ger. Mig bekendt er der også tænkt anvendt 
nogle penge på Sønderborg kaserne for at 
fortsætte med den befalingsmandsuddannel- 
se, der foregår dér. Jeg vil spørge, om for- 
svarsministeren ville overveje at anvende de 
udmærkede bygninger i Tønder til denne 
uddannelse. Der er øvelsesarealer i Tønder- 
området, som er bedre end i Sønderborg- 
området. Man har brug for de militære 
arealer i Sønderborgområdet til byudvik- 
ling. I stedet for at anvende penge i Sønder- 
borg burde man overveje en flytning af 
denne uddannelse til Tønder, hvis man æn- 
drer beslutning om konstabeluddannelsen. 

Formanden: 
Når jeg af praktiske grunde tager to spør- 

gere ad gangen, er det givet, at ministeren 
har udvidet taletid. 

Forsvarsministeren (Orla Møller): 
Jeg kan godt forstå, at der er nogle, der 

finder det ejendommeligt, at en forholdsvis 
god kaserne som Tønder kaserne ikke læn- 
gere kan anvendes direkte til garnisonering 
af en del af vort forsvar. Men jeg gør op- 
mærksom på, at i forbindelse med det for- 
svarsforlig, vi fik, satte vi rationalisering så 
stærkt i højsædet, at det er økonomisk for- 
svarlige ordninger, der først og fremmest 
skal ind i billedet. Derfor har det været 
nødvendigt at nå frem til større kaserner, og 
en lille kaserne som Tønder kaserne, der kan 
rumme 300 mand, måske nogle flere, kan 
simpelt hen ikke forsvares inden for det bil- 
lede, vi er nødt til at køre efter. Derfor er 
jeg nødt til at svare hr. Jens Kristian Han- 
sen på den måde, at der altså ingen betæn- 
kelighed er ved at få nye, større kaserner til 
afløsning af noget af det gamle stads, vi 
desværre har at arbejde med mange steder. 

Tanken om eventuelt at overflytte jyske 
telegraf regiment eller dele deraf vil jeg være 
meget betænkelig ved; hvis det var dele, så 
springer jeg ud i en situation, der er økono- 
misk aldeles uforsvarlig. Jeg kunne da bero- 
lige hr. Jens Kristian Hansen med at sige, 
at de tanker, der her er fremsat, er for lang 
tid siden kommet frem og har også været 
inde i overvejelserne. 

Hr. Ingomar Petersen spørger om, hvor- 

vidt beslutningen af to tidligere ministre 
om, at civilundervisningen for konstabler 
skal placeres i Tønder kaserne, kan få op- 
bakning af mig. Sådan som det tegner sig 
for øjeblikket, er der i hvert fald en mulig- 
hed i dette. Men jeg bliver også nødt til at 
tage det forbehold, at det vil være afgøren- 
de, om det er økonomisk rigtigt og forsvar- 
ligt at gøre det. Jeg har så sent som for en 
måneds tid siden været i drøftelse med lede- 
ren af vores civilundervisning om det. Jeg 
kunne lige i parentes sige, at hele den pro- 
blematik, der ligger omkring civilundervis- 
ningen, er også fortsat under bearbejdning 
for øjeblikket, så det er ikke så enkelt lige at 
skære igennem og sige: o.k., nu står vi altså 
fast på dette løfte. 

Med hensyn til automekanikeruddannel- 
sen kan jeg udtale mig betydelig kraftigere 
og mere klart. Hvis jeg kan gøre noget til 
det, så bliver den liggende de to steder, hvor 
den ligger. Det vil være økonomisk helt 
uforsvarligt at flytte henholdsvis fra Ålborg 
og Oksbøl til Tønder. 

Så er der problematikken omkring Søn- 
derborg og Tønder, men den problematik 
har jeg ikke været tilstrækkelig dybt inde i 
til, at jeg tør sige, at det skal være det ene 
eller det andet. Men på den givne foranled- 
ning af hr. Ingomar Petersen vil jeg natur- 
ligvis tænke yderligere netop over det spe- 
cielle problem. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Wilhjelm (VS) til justitsministeren: 
홢Hvad agter ministeren at foretage sig i 

anledning af ledende politifolks opfordring til 
landets læger om at bryde den tavsheds- 
pligt, de er underkastet ifølge § 9 i lov om 
udøvelse af lægegerning, og vil ministeren 
nærmere præcisere sin opfattelse af tavs- 
hedspligtens gyldighedsområde, hvis mini- 
steren mener, at tavshedspligten ikke gæl- 
der i det konkrete tilfælde?" 

(Spm. nr. 83). 

Wilhj elm (VS): 
Baggrunden for mit spørgsmål er den si- 

tuation, der var for en halv snes dage siden, 
hvor ledende politifolk gennem masseme- 
dierne opfordrede landets 홢 eller var det 
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Københavns? 홢 læger til at røbe, hvad de var 
kommet under vejr med, idet man under et 
røveri i en bank formodede, at en af ger- 
ningsmændene havde skåret en pulsåre 
over. Jeg mener, at denne opfordring til 
lægerne om at give et praj, skal vi sige det 
sådan, er en opfordring til at bryde den 
tavshedspligt, der er pålagt lægerne efter 
lægelovens § 9. Jeg synes, det er en betæn- 
kelig sag, at ledende politifolk kan gøre det- 
te, og har derfor bedt ministeren kort tage 
stilling til det. 

Man kan sige om denne tavshedspligt, 
hvis man vil svinge sig højt op, at det er et af 
de små eksempler, der viser, at det her sam- 
fund som et kultursamfund adskiller sig lidt 
fra den rene politistat. Man kunne også sige, 
at det er et af de eksempler, der viser, at vi 
trods alt har andre værdier end de rent øko- 
nomiske og de rent juridiske her i samfun- 
det, nemlig indimellem på små områder 
nogle humane værdier. Eller man kunne si- 
ge, at det viser, at der er andre målsætnin- 
ger end blot dette med den rene juridiske 
eller politimæssige nidkærhed. 

Man kunne også holde sig ganske nede på 
jorden og sige, at det eneste, der ligger i 
denne tavshedspligt, også i den fortolkning 
af den, jeg her har lagt for dagen, er, at 
enhver skal kunne henvende sig om den 
lægehjælp, han eller hun har brug for, uden 
derved at risikere at modarbejde sig selv. Så 
banalt er det i og for sig. Der er intet i 
denne tavshedspligt, heller ikke i den udlæg- 
ning, jeg her har givet, og som jeg mener 
er den rigtige, som forhindrer den politi- 
mæssige efterforskning. Det eneste, der lig- 
ger i den, er, at man ikke for et menneske i 
sundhedsmæssig nød skal bringe den pågæl- 
dende i den situation for at få lægehjælp, at 
den pågældende er nødt til at modarbejde 
sine egne interesser. 

Jeg finder, at vi kulturelt og humant er 
fattigere, hvis man nu vil anlægge den prak- 
sis, at politiet i en forholdsvis banal røveri- 
sag kan opfordre lægerne til at plapre ud 
med, hvad de har fået at vide af sådan et 
menneske i nød. 

Justitsministeren (Orla Møller): 
Jeg har i går skriftligt besvaret et spørgs- 

mål fra fru Eva Rothenborg om samme 
emne, og jeg kan indskrænke mig kort til at 

gentage de synspunkter, jeg har gjort rede 
for i dette svar. 

Efter lægelovens § 9 er en læge forpligtet 
til at iagttage tavshed om, hvad han under 
udøvelsen af sit kald erfarer eller får for- 
modning om angående privatlivet tilhørende 
hemmeligheder, medmindre han ifølge lov- 
givningen er forpligtet til at udtale sig, eller 
medmindre han handler i berettiget vareta- 
gelse af en almen interesse eller af egen eller 
andres tarv. 

Tavshedspligten omfatter altså kun for- 
hold, der tilhører privatlivet, og den gælder 
ikke tilfælde, hvor lægen efter lovgivningen 
ligefrem har en pligt til at udtale sig. Som 
eksempel på sådanne pligtmæssige udtalel- 
ser kan jeg nævne bestemmelsen i straffelo- 
vens § 141, der foreskriver en almindelig 
anmeldelsespligt med hensyn til visse på- 
tænkte alvorlige forbrydelser. Lovgivningen 
indeholder ikke bestemmelser, der pålægger 
læger eller andre nogen pligt til at anmelde 
begåede forbrydelser. Derimod er der i rets- 
plejelovens § 170 hjemmel til i visse tilfælde 
at pålægge en læge at udtale sig, idet retten 
kan bestemme, at lægen skal afgive vidne- 
forklaring. Betingelserne herfor er ret 
snævre, og i retspraksis har man været 
tilbageholdende med at bringe bestemmel- 
sen i anvendelse. 

Bortset fra tilfælde, hvor særlige lovbe- 
stemmelser således får betydning, er lægen 
altså ikke forpligtet til at indberette eller 
videregive oplysninger om en patients pri- 
vate forhold. Men det udelukker ikke, at 
han efter omstændighederne kan have en ret 
til at udtale sig, bl. a. hvis han derved hand- 
ler i berettiget varetagelse af almen interes- 
se. 

Om lægen i medfør af denne bestemmelse 
er berettiget til uanset tavshedspligten at 
give politiet oplysninger om f. eks. en pa- 
tients identitet, hvis han ved eller har formod- 
ning om, at patienten har begået en forbry- 
delse, må bero på de konkrete omstændighe- 
der, hvor navnlig forbrydelsens omfang og 
grovhed samt omstændighederne ved hen- 
vendelsen til lægen må indgå i afvejningen. 
Man kan derfor ikke opstille faste retnings- 
linjer for, hvornår en læge uanset tavsheds- 
pligten kan anmelde en formodet lovover- 
træder til politiet. 

Efter min opfattelse behøver det dog ikke 
i almindelighed at være i strid med lægens 
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tavshedspligt 홢 og jeg sætter tyk streg 
under 홢i almindelighed" 홢 at indgive an- 
meldelse til politiet, når det drejer sig om 
alvorligere forbrydelser, når det drejer sig 
om meget alvorlige overtrædelser af straffelo- 
ven, og, i hvert fald når de to betingelser er 
opfyldt, at der kun er tale om at underrette 
politiet om patientens identitet eller om, at 
en formodet gerningsmand er undergivet 
lægebehandling. 

Wilhjelm (VS): 
Ja, jeg kan desværre ikke påstå, at jeg 

synes, det er noget særlig klart svar på mit 
spørgsmål, men jeg forstår dog, at ministe- 
ren ikke agter at foretage sig noget i anled- 
ning af de ledende politifolks opfordring. 
Jeg er godt opmærksom på tilføj elsen i læge- 
lovens § 9: 홢medmindre" osv., men det er jo, 
som det også kom frem i ministerens svar, 
underkastet og kan underkastes de mest 
vidtløftige fortolkninger. Jeg har aldrig set 
noget eksempel på, og jeg tror ikke, nogen 
af os venter det, at ledende politifolk ville 
møde op i massemedierne og henvende sig 
til landets psykiatere og sige: vi har en for- 
modning om, at nogle mennesker, der har 
begået grov skattesvindel eller på anden 
måde bedrageri, har henvendt sig til jer i 
deres nød for at forklare, hvorfor de er så 
stressede eller har nervøse lidelser, og det 
bedes I oplyse til os. Her havde man en 
formodning om, at nogle havde henvendt 
sig til en læge med en overskåret pulsåre i et 
banalt røveri, og så fik man denne opfor- 
dring. 

Jeg vil understrege, at læger jo kan straf- 
fes for at bryde deres tavshedspligt, og at 
dette grænseområde derfor er meget vigtigt 
også for lægerne. 

Jeg er som sagt utilfreds med ministerens 
svar. Jeg har læst den paragraf, naturligvis, 
jeg har den med her, og jeg har også kom- 
mentarerne med til den. Jeg mener, der i 
den kommenterede lovsamling står et me- 
get parallelt tilfælde, hvor kendelsen var, 
at lægerne ikke havde pligt til at udtale sig, 
nemlig i forbindelse med indbrud, hvor der 
var grund til at formode, at forbryderen 
havde pådraget sig snitsår, og politiet øn- 
skede, at lægerne på skadestuerne udtalte 
sig om, hvem de havde behandlet for snit- 
sår. Her gik kendelsen på, at det havde læ- 

gerne ingen pligt til. Her var de beskyttet af 
tavshedspligtsparagraffen. 

Derfor synes jeg stadig væk, det er util- 
fredsstillende, at man ikke vil sætte en stop- 
per for den slags opfordringer til lægerne, 
for noget, jeg stadig væk opfatter som op- 
fordring til brud på deres tavshedspligt efter 
§ 9. Hvis man fortolker tavshedspligten så 
snævert, som denne opfordring altså er ud- 
tryk for, så mener jeg stadig væk, der er tale 
om en fattiggørelse i forhold til, hvad vi tid- 
ligere med bl. a. den kendelse, jeg her har 
nævnt, har haft af praksis. 

Justitsministeren (Orla Møller): 
Det tilfælde, hr. Wilhjelm nævner, er 

naturligvis korrekt. Men det ville have væ- 
ret rimeligt i samme forbindelse at nævne, 
at der er eksempler på det stik modsatte. 
Det fremgår nemlig også af de papirer, som 
hr. Wilhjelm sikkert har studeret grundigt. 

Denne sag er, som hr. Wilhjelm selv gør 
opmærksom på, en grænsesituation. Jeg er 
ikke det fjerneste i tvivl om, at både læger, 
præster og andre har visse meget afgjorte, 
Idare tavshedsforpligtelser, som ikke kan 
eller skal brydes, men i visse situationer kan 
både de, der er undergivet tavshedspligten, 
og også de, der ikke er det, komme i en 
tvivlssituation, og jeg forstår i hvert fald til 
fulde, at politifolk i en situation som denne 
siger: hør, kunne vi ikke netop på baggrund 
af forbrydelsens omfang osv. få den pågæl- 
dende til at træde frem? Men jeg gør op- 
mærksom på, at lægen i denne situaton er 
den, der står med ansvaret. Det er også det, 
der ligger i mit svar i første omgang. 

Wilhjelm (VS): 
Det er selvfølgelig korrekt, at det er læ- 

gen, der i sidste instans står med ansvaret. 
Jeg tror nu, det på mange har en vis effekt, 
når de står med det ansvar, at få officielle 
henvendelser fra de ledende politifolk i un- 
dersøgelserne om at sige, hvad de ved i den 
pågældende sag. Jeg synes, det er betænke- 
ligt at lade dem stå med det ansvar, og jeg 
tror faktisk, det er derfor, man i de fleste 
tidligere tilfælde af tvivlsspørgsmål om 
tavshedspligtens udstrækning har ladet det 
komme an på en kendelse. Det er sådan set 
det nye i den sag, jeg her rejser, om man 
synes, det er rimeligt, at ledende politifolk 
uden kendelse stiller sig op i massemedierne 
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og opfordrer lægerne til en ganske bestemt 
fortolkning af tavshedspligten. 

Hvis denne fortolkning kommer til at 
blive gældende, er der tale om en fattiggø- 
relse. Hvis jeg skal sige det meget skarpt, så 
er det noget i retning af, at nu har man fak- 
tisk indskrænket tavshedspligten til det 
rene privatliv i den snævre forstand, hvor 
der, for at sige det lidt hårdt, ikke er tale 
om andet end at medlemmer af det pæne 
borgerskab i fuld tryghed skal kunne møde 
op hos deres læge for at få behandlet en 
dryppert uden at risikere, at naboer eller 
ægtefæller får noget at vide om det. Den 
slags tilfælde mener jeg selvfølgelig også 
skal ligge under tavshedspligten, men jeg 
synes, det er en fattiggørelse i forhold til, 
hvad 'vi tidligere af sådan mere human art 
har lagt ind under tavshedspligten. 

Justitsministeren (Orla Møller): 
Jeg er ikke enig i den vurdering, som hr. 

Wilhjelm her giver udtryk for. Så alvorlig 
tror jeg ikke sagen er. Jeg er enig med hr. 
Wilhjelm så langt, at når det drejer sig om 
tavshedspligtens udstrækning, så bør det 
altid være den, der sidder med tavshedsplig- 
ten, der har det egentlige ansvar, og det er 
måske dér, uenigheden særlig opstår mellem 
hr. Wilhjelm og mig. Jeg er aldeles sikker 
på, at de, der for øjeblikket er under tavs- 
hedspligt, uanset hvilke opfordringer de vil 
få, nok skal vide at administrere den på den 
rigtige måde. 

Hanne Reintoft (DKP): 
Nu drejer dette spørgsmål sig jo om en 

meget ekstrem sag, og der er andre ekstreme 
sager, hvor jeg mener, tavshedspligten må 
sættes til side, som f. eks. ved børnemis- 
handlinger, hvor jeg også selv har måttet 
være med til at gøre det. 

Men jeg vil godt henlede justitsministe- 
rens opmærksomhed på et andet problem i 
det daglige liv, hvor jeg synes, man går for 
vidt med at ophæve tavshedspligten. Det er 
i administrationen af dagpengereformen, 
hvor der ikke står et eneste sted i loven, at 
der skal oplyses diagnose, og hvor mange 
arbejdsgivere, også stat og kommune, pres- 
ser såvel patient som læge til at komme med 
diagnose. Her mener jeg, vi har en ubehage- 
lig overskridelse af tavshedspligten, når 

man forlanger oplysninger om noget, som vi 
aldrig i nogen anden lovgivning har krævet 
oplyst, og som heller ikke direkte kræves i 
dagpengeloven. 

Formanden: 
Der var ikke noget spørgsmål. Det skulle 

der have været. 

Justitsministeren (Orla M'øller): 
Jeg tillod mig at forstå fru Hanne Rein- 

tofts indlæg på den måde, at det var et 
spørgsmål til mig om, om jeg ville give det 
nogen overvejelse, og det skal jeg gerne gø- 
re. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Formanden: 
Hvor der ikke stilles spørgsmål, er mini- 

steren ikke forpligtet til at svare. 

Af Kurt Brauer (SF) til justitsministeren: 
홢Går ministeren ind for oprettelsen af en 

centraldetention for København?" 
(Spm. nr. 86). 

Skriftlig begrundelse. 
Gennem mange år har det været under- 

søgt og diskuteret, hvordan en centraldeten- 
tion bedst kunne oprettes. Diskussionerne 
har dog indtil nu ikke ført til noget resultat. 

Udgifterne ved oprettelsen kan holdes på 
et overkommeligt beløb, og driftsudgifterne 
vil muligvis udgøre en besparelse i forhold 
til nu, idet der kan trækkes på eksisterende 
institutioners ekspertise. Således findes der 
på Kofoeds Skole en omfattende viden om 
behandlingen af rusgiftofre. 

Justitsministeren (Orla Møller): 
Det er rigtigt, når hr. Kurt Brauer i den 

skriftlige begrundelse for spørgsmålet næv- 
ner, at man i mange år har drøftet oprettel- 
sen af en central detention i København. I 
1964 foreslog et udvalg under justitsministe- 
riet, at der i forbindelse med en centralde- 
tention for det storkøbenhavnske område 
blev oprettet et særligt hospitalsafsnit. 
Dette hospitalsafsnit skulle have pligt til at 
modtage visse nærmere bestemte grupper 
spirituspåvirkede personer. 

Det var imidlertid ikke muligt at få etab., 
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leret et sådant hospitalsafsnit, hverken ved 
rigshospitalet eller i forbindelse med de kø- 
benhavnske hospitaler. Heller ikke inden for 
politiets eller kriminalforsorgens eksiste- 
rende lokalemæssige rammer kunne der op- 
rettes et sådant hospitalsafsnit. Der var 
endvidere ikke i ministeriets budget for an- 
lægsarbejder mulighed for at opføre en ny 
centraldetention. 

Hovedretsgrundlaget for anbringelse af 
berusere i detentionerne var overtrædelse af 
politivedtægternes bestemmelse om beruselse 
på offentligt sted. I forbindelse med begræns- 
ningen i anvendelse af forvandlingsstraf i 
stedet for bøde har justitsministeriet til- 
trådt en indstilling fra straffelovrådet om, 
at der normalt ikke bør rejses tiltale i disse 
sager. 

Efter at den strafferetlige følge af beru- 
selse således er trådt i baggrunden, er deten- 
tionsanbringelse i praksis i de fleste tilfælde 
begrænset til anbringelse af de pågældende, 
uden at der i større omfang er mulighed for 
at yde de indsatte lægelig eller social be- 
handling og hjælp. Jeg er ikke i tvivl om, at 
netop behandlingssiden må tages i betragt- 
ning, når vi skal løse detentionsproblemet. 
Justitsministeriet har derfor også taget disse 
spørgsmål op til forhandling med politiets 
ledelse og personale i forbindelse med andre 
spørgsmål vedrørende detentionsanbringel- 
se. 

Jeg vil endvidere over for indenrigsmini- 
steren rejse spørgsmålet, om ikke problemet 
bedst kan løses af eller i tilknytning til ho- 
spitalsvæsenet, eventuelt i samarbejde med 
socialvæsenet. Når disse forhandlinger er 
afsluttet, vil vi på ny undersøge, om det 
fortsat er ønskeligt, og om der er økonomi- 
ske muligheder for at oprette en central de- 
tention, enten i forbindelse med de eksiste- 
rende institutioner eller ved etablering af en 
ny institution. 

Kurt Brauer (SF): 
Jeg skal takke for ministerens historiske 

gennemgang, for jeg tror, den var værdifuld 
og god at få forstand af. Jeg synes, vi har 
talt om dette spørgsmål for længe, som det 
ligesom også fremgår af min skriftlige be- 
grundelse, og der kunne være god grund til 
nu at få speedet lidt op under beslutningsfa- 
sen i dette problem. 

Jeg understregede i min skriftlige begrun- 
delse også, at der ligefrem kan være tale om 
en af de gratis glæder. Vi hører så ofte om, 
at nu skal der spares, og nu skal der spares, 
og at socialsektoren ikke kan holdes fri, men 
det er min opfattelse, at driften af de nuvæ- 
rende detentioner, besværet dermed og det 
ekstra mandskab, som politiet må holde 
inde til dette, må være betydelig dyrere ved 
de spredte detentioner end ved en central 
detention, således at en investering, en en- 
gangsinvestering i oprettelse af en central 
detention ville kunne gøre det muligt for os 
at spare ganske betydelige beløb. Jeg vil 
gerne spørge ministeren, Oll. ikke et sådant 
forhold kunne motivere ham til at frem- 
skynde sagen en anelse. 

Endvidere er der et rygte i omløb, som 
jeg kun bringer til torvs her for at give mi- 
nisteren lejlighed til at afkræfte det eller for 
at give ministeren lejlighed til at bruge det 
som en yderligere motivation til fremskyn- 
delse af sagen. Det er rygtet om de mange, 
der dør i detentionerne. Det seneste, jeg er 
blevet præsenteret for, var én, der forleden 
påstod over for mig, at der var 11 døde i 
1974 eller 1973, jeg husker ikke årstallet, 
men altså 11 døde i løbet af et år i nyere tid. 
Kan ministeren helt præcis afvise, at der er 
tale om noget sådant, eller vil ministeren 
undersøge, om det er tilfældet, og hvis det 
er tilfældet så tage det som en yderligere 
motivation til fremskyndelse af beslutnin- 
gen i denne sag? 

Justitsministeren (Orla Møller): 
Jeg kan supplere det svar, som hr. Kurt 

Brauer kalder en historisk redegørelse, ved 
at sige, at efter de oplysninger, jeg er i be- 
siddelse af, bliver der bestemt ikke tale om 
nogen gratis glæder. I 1964 홢 det er altså 
korrekt, at der er historie i det 홢 under- 
søgte man spørgsmålet og fandt, at der ville 
være brug for ca. 50 pladser i en sådan cen- 
tral detention. Der skulle vel ud over det 
også være plads til nogle direkte hospitals- 
senge. Det vil sige, at man rundt regnet 
kunne antage, at der skulle være plads til 
60, måske 65. Der er ingen, der kan være i 
tvivl om, at det er anlægsmæssigt en tem- 
melig stor udgift, der her er tale om. Når 
det drejer sig om driften af det, så bliver det 
snart endnu værre. Der skal i hvert fald 6-7, 
måske 8 mand til at betjene det, og gennem- 
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snitslønnen er ca. 60.000-70.000 kr., så det 
bliver altså heller ikke nogen billig historie 
driftsmæssigt. 

De sidste tal om de døde kender jeg ikke 
noget til. Skulle det stå sådan til 홢 og det 
er naturligvis baggrunden for spørgsmålets 
rejsning i det hele taget 홢 at der sker nogle 
højst ubehagelige ting, så vil det i hvert fald 
være med til at speede afgørelsen op. 

Erlendsson (FP): 
Det spørgsmål, hr. Kurt Brauer har rørt 

ved, er et spørgsmål af stor interesse, og det 
kan ikke løses blot ved en central detention 
i det københavnske område. Den situation, 
at betjenten, som står over for at skulle tage 
sig af en person, som, for at sige det rent ud, 
kan ligge i rendestenen, på grund af en duft 
af spiritus uforsigtigt slutter, at her drejer 
det sig om et tilfælde af almindelig berusel- 
se, og at den pågældende derfor kan ind- 
bringes på detentionen for at sove den ud, 
har gang på gang ført til, at folk er kommet 
i livsfare, eller 홢 som det blev sagt 홢 er 
døde, fordi de ikke har fået lægeligt tilsyn, 
der kunne afsløre, at det her drejede sig om 
bevidsthedssløring, som f. eks. skyldtes en 
diabetisk coma, insulinchok eller måske 
andre former for hjerneskader eller skader i 
centralnervesystemet, hvor et enkelt glas 
har kunnet tilsløre den rigtige diagnose. 

Vi har jo også i disse år set, at mange 
børn er begyndt at misbruge alkohol, måske 
efter overtalelse fra ældre kammerater, og 
derved er bragt i livsfare. Sådanne personer, 
som jo kan se ældre ud, end de er, må natur- 
ligvis ikke lide den tort, og deres forældre 
heller ikke, at de skal mangle den lægelige 
behandling, som kunne have reddet deres 
liv. 

Jeg vil derfor spørge ministeren, om mini- 
steren vil tage skridt til med øjeblikkelig 
virkning at sørge for, at ingen indbringes i 
detentioner landet over, uden at der tilkal- 
des lægelig sagkundskab, som kan stille den 
rigtige diagnose? 

Justitsministeren (Orla Møller): 
Jeg forstår den alvorlige baggrund, på 

hvilken hr. Erlendsson stiller spørgsmålet, 
og derfor vil det også være en naturlig ting 
at sige, at naturligvis vil jeg omgående un- 
dersøge, under hvilken form der kan tages 

det rimelige hensyn til den, der kommer i en 
sådan situation. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Bertel Haarder (V) til statsministeren: 
홢Vil statsministeren love, at der ikke of- 

tere nedsættes kommissioner, arbejdsudvalg 
m. v., uden at der er givet politiske direkti- 
ver med hensyn til rammerne for de om- 
kostninger, det pågældende område i fremti- 
den må påføre det øvrige samfund?" 

(Spm. nr. 75). 

Skriftlig begrundelse. 
Forårets finanslovsdrama er det bedste 

eksempel på, hvad der sker, når udgiftsom- 
råderne i årevis får lov at planlægge for sig 
selv, og når politikerne glemmer, at det er 
dem, der skal prioritere og afveje behovene 
mod hinanden. Så bliver der vanskeligheder, 
selv om folketingets flertal kun har forsøgt 
at eliminere et par måneders automatiske 
udgiftsstigninger, regnet i faste priser. Et  
nok så sagkyndigt udvalg kan aldrig hjælpe 
politikerne med den fundamentale politiske 
afgørelse: valget mellem, om det er det 
pågældende område eller et helt andet om- 
råde, der skal have bevillinger, eller om der 
tværtimod skal spares for at tilgodese helt 
andre behov i samfundet. 

Alligevel er der tradition for, at f. eks. 
udvalg og kommissioner rask væk udnytter 
de uklare direktiver til at foreslå enorme 
fordyrelser 홢 oven i købet uden at skitsere 
andre løsninger. Socialreformkommissionen, 
socialuddannelseskommissionen, kommunal- 
reformkommissionen og de senere års ud- 
dannelsesplanlægning er blot eksempler. 

I de svar, jeg fik i spørgetiden onsdag 
den 2. april 1975 af ministeren for kulturelle 
anliggender og af undervisningsministeren, 
sporedes der ikke tilstrækkelig forståelse for 
denne fundamentale rollefordeling i den po- 
litiske beslutningsproces. Anledningen var 
netop sådanne helt urealistiske 홢betænknin- 
ger", afgivet af sagkyndige udvalg inden for 
daginstitutions- og biblioteksområdet. 

Bertel Haarder (V): 
De uendelige sparekampagner og den al- 

lerseneste sparepanik er det bedste eksempel 
på, hvad der sker, når man i mange år i for 
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høj grad lader særinteresserne planlægge for 
sig selv, og når folketinget kommer til at 
vedtage love, som det samme folketing se- 
nere ikke vil betale. 

Bare at finansiere den offentlige sektor, vi 
har, vil betyde et stærkt stigende skattetryk 
i fremtiden, også selv om vi standser alle 
nybyggerier. Vi er for længst kommet i den 
situation, at hvis vi vil have reformer ét 
sted, så skal det modvirkes af besparelser 
andetsteds. 

Derfor er det spild af tid 홢 og selvfølgelig 
også spild af samfundets ressourcer og cen- 
traladministrationens arbejdskraft -  hvis 
man fortsætter med at nedsætte arbejdsud- 
valg og kommissioner, uden at politikerne 
forinden har taget stilling til det fundamen- 
tale politiske valg, som skal træffes, nemlig 
spørgsmålet: hvor meget har man egentlig 
tænkt sig at tilgodese det pågældende om- 
råde i forhold til andre områder? Hvor har 
man tænkt sig, at der eventuelt i stedet for 
skulle spares? Eller kunne det tænkes, at 
man egentlig skulle have en dæmpning for 
at tilgodese andre behov i samfundet, som 
man jo gør ved at sænke skatterne? Dette 
fundamentale politiske valg slipper man 
ikke uden om ved at nedsætte et sagkyndigt 
udvalg, som er sagkyndigt på et lille hjørne 
af samfundet. De pågældende vil have et 
helt naturligt ønske om, at man skal tilgo- 
dese netop dette område med flere bevillin- 
ger, fordi de ser de ubegrænsede behov, der 
er, men hver gang de bliver tilgodeset, så 
vil det jo ske på bekostning af andre behov i 
samfundet. Det valg, som skal træffes dér, 
er det politiske valg, som man ikke slipper 
uden om, og derfor er det, jeg spørger 
statsministeren, om han vil love, at der i 
fremtiden ikke bliver spildt tid med at udar- 
bejde rapporter og betænkninger i kommis- 
sioner og udvalg, hvorom man på forhånd 
kan sige, at det har vi på ingen måde råd til, 
og hvor det derfor ender med at være spildt 
arbejde. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Det er min opfattelse, at det spørgsmål, 

som hr. Bertel Haarder her har stillet, ved- 
rører et vældig centralt problem, nemlig 
spørgsmålet om de retningslinjer, vi udstik- 
ker for lovforberedende udvalgs og kommis- 

sioners arbejde, om dette grundlag er til- 
fredsstillende. Som det er bekendt, og som 
det også fremgår af det, hr. Bertel Haarder 
sagde, er der her i landet tradition for, at vi 
giver et udvalg et relativt kortfattet, men 
relativt bredt kommissorium. Begrundelsen 
herfor er jo, at udvalgene skal være frit stil- 
let i deres overvejelser om, hvilken løsning 
de skal komme frem til vedrørende det 
problem, som de er sat til at løse. Det er den 
fremgangsmåde, man hidtil har fundet mest 
hensigtsmæssig. 

I andre lande finder man jo eksempler på 
den modsatte fremgangsmåde. Man giver 
dér 홢 i nogle lande i hvert fald 홢 et detal- 
jeret kommissorium, som kun levner et 
udvalg en begrænset mulighed, et begrænset 
spillerum for løsning af den opgave, som de 
er sat til. Om nu den ene eller den anden 
fremgangsmåde er den eneste rigtige, det 
mener jeg ikke det vil være rigtigt at tage 
stilling til i dag, men jeg vil pege på, at 
problemet har en nøje sammenhæng med 
det mere omfattende spørgsmål om det of- 
fentliges planlægning af sine aktiviteter. 

Jeg kan sige, at spørgsmålet i hø] grad 
har regeringens bevågenhed. Jeg kan f. eks. 
henvise til, at den tidligere regering under 
min ledelse i januar 1973 nedsatte et ud- 
valg, som netop skulle se på den offentlige 
planlægning. Udvalget skulle dels se på til- 
rettelægningen af de enkelte ministeriers 
planlægning og dels stille forslag om den 
administrative tilrettelæggelse af den sam- 
menfattende planlægning. Dette udvalg er i 
dag meget langt fremme med sit arbejde, og 
det er mig bekendt, at man også har beskæf- 
tiget sig med, hvad man kan kalde affattelse 
af direktiver for lovforberedende udvalgsar- 
bejde. Jeg mener altså, at vi bør afvente 
resultatet af udvalgets arbejde, før vi indla- 
der os på en nærmere vurdering af, om det 
er hensigtsmæssigt at ændre den hidtidige 
praksis for udformning af kommissorier. 

Jeg gør opmærksom på, at uanset hvor- 
ledes man affatter udvalgets kommissorium, 
så skal det lovforslag, der fremsættes som 
resultat af udvalgets arbejde, allerede efter 
gældende regler også indeholde en vurdering 
af lovforslagets administrative og økonomi- 
ske konsekvenser. I øvrigt også noget, som 
vi arbejdede med under den forrige regering. 
Hvis der er mangler ved denne vurdering, 
ja, så vil det jo være op til folketinget og 
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folketingsudvalget at sætte ind over for 
disse ting. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Jørgen Junior (FP) til statsministeren: 
홢Hvad er resultatet blevet af drøftelser 

for nylig med en delegation fra det færøske 
lagting om overtagelse af postvæsen, skole- 
væsen samt undergrunden som færøske sær- 
anliggender?" 

(Spm. nr. 77). 

Jørgen Junior (FP): 
Spørgsmålet er stillet på baggrund af to 

ting, nemlig den debat, der var om de grøn- 
landske oliekoncessioner, og det forholdsvis 
lille tekniske forslag, der var fremme i sidste 
uge om at overføre administrationen af de 
sociale love til Færøerne, uden at man over- 
tog det som særanliggende. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Det er rigtigt, som hr. Jørgen Junior si- 

ger, at der har været drøftelser mellem re- 
præsentanter for det nye landsstyre på Fær- 
øerne og regeringen. Disse drøftelser fandt 
sted den 3.-4. april. Man havde ikke alene 
drøftelser i fællesskab med repræsentanter 
fra statsministeriet, hvori jeg naturligvis 
også var med, men også med de enkelte 
ministerier og ministre, således at man 
kunne komme igennem de mange spørgs- 
mål, der var til forhandling. 

Jeg kan oplyse om de ting, som nu ud- 
trykkelig er nævnt her af hr. Jørgen Junior,- 
at når det gælder postvæsenet, så kan det 
med hjemmel i loven af 1948 om Færøernes 
hjemmestyre umiddelbart overtages som 
særanliggende, hvis hjemmestyret selv øn- 
sker det. Der blev netop under drøftelserne 
fremsat ønske herom fra landsstyrets side, 
og det er nu klart aftalt med ministeriet for 
offentlige arbejder, at man skal stile mod en 
overtagelse af postvæsenet senest 1. april 
1976. Det ligger sådan, at størstedelen af de 
praHtisJre problemer, der er i forbindelse 
med overtagelsen af postvæsenet, mener 
man bestemt at kunne klare inden dette tids- 
punkt. 

For så vidt angår det andet spørgsmål, 
som hr. Jørgen Junior rejser, nemlig skole- 

væsenet, så har hjemmestyret alene fremsat 
ønske om at overtage administrationen af 
skolevæsenet. Det vil derfor fortsat være 
folketinget, der skal lovgive på dette områ- 
de. En sådan overtagelse har hjemmestyret 
mulighed for i henhold til hjemmestyrelo- 
vens § 9. Denne paragraf har netop været 
anvendt ved den overtagelse af administra- 
tionen af den sociale lovgivning, som folke- 
tinget i disse dage skal tage stilling til gen- 
nem behandling af socialministerens 5 lovfor- 
slag. 

Landsstyret har over for mig og også i 
undervisningsministeriet redegjort for sine 
planer, og regeringen har givet principiel til- 
slutning til, at også administrationen af sko- 
levæsenet kan overføres efter nærmere for- 
handling. 

Hvad angår råstofferne i undergrunden, 
så er spørgsmål af denne art opført på hjem- 
mestyrelovens liste B, og dette indebærer, 
at der først efter nærmere forhandling kan 
tages stilling til, om og i hvilket omfang 
spørgsmålet kan anerkendes som færøsk 
særanliggende. Landsstyret har over for mig 
fremsat ønske om, at sådanne forhandlinger 
kunne finde sted, og regeringen overvejer 
nu, under hvilken form disse forhandlinger 
mest hensigtsmæssigt kan finde sted. Når 
overvejelserne herom er afsluttet, vil rege- 
ringen over for landsstyret fremsætte sit 
forslag til tilrettelægning af forhandling og 
undersøgelser, som bør iværksættes i forbin- 
delse hermed. 

Jørgen Junior (FP): 
Jeg takker for statsministerens udmær- 

kede redegørelse. Jeg har kun et enkelt lille 
tillægsspørgsmål, det er i forbindelse med 
postvæsenet. Har man dér diskuteret, om 
denne kabelledning, som vistnok koster 40 
mill. kr., efter hvad der er mig oplyst, skal 
betales af Færøerne, eller er den ikke inde i 
billedet? Det er muligvis et for teknisk 
spørgsmål; i så fald vil jeg være tilfreds med 
et senere skriftligt svar. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Jeg skal sørge for, at hr. Jørgen Junior 

senere får et skriftligt svar. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 



3527 16/4 75: Spørgsmål til ministrene. 3528 

Af Svend Andersen (Rosk. a.) (FP) til øko- 
nomiministeren : 
홢Vil ministeren omgående tage initiativ 

til at optage forhandlinger med National- 
banken om straks at få udlånsloftet ophæ- 
vet eller i det mindste sat i vejret med nogle 
milliarder?" 

(Spm. nr. 79). 

Skriftlig begrundelse. 
I bilag 25 02 af 10. april d. å. til finansud- 

valget fremkom der oplysninger, der kun 
kan tolkes på den måde, at det i øjeblikket 
må anses som værende sandsynligt, at der 
allerede nu vil være enkelte, der har proble- 
mer med udlånsloftet. Spørgeren mener, at 
det i en arbejdsløshedssituation som den 
nuværende er afgørende vigtigt, at virksom- 
heder, der ønsker at udvide, ikke hindres 
heri på grund af restriktive pengepolitiske 
regler, der har overlevet sig selv. 

Svend Andersen (Rosk. a.) (FP): 
Spørgsmålet er begrundet med, at vi i 

finansudvalget har fået et notat, der viser, 
at der pr. 1. marts 1975 var en margen på 
udlånsloftet på 2,2 mia kr. ud af et samlet 
beløb på 79,6 mia kr. Det fremgik videre af 
notatet, at denne margen sandsynligvis var 
blevet indsnævret i løbet af marts måned, 
og man må yderligere betænke, at de en- 
kelte banker selvfølgelig er nødt til at have 
en vis margen, idet de simpelt hen ikke 
trækker beløbet helt i bund for at kunne 
imødekomme visse meget, meget nødven- 
dige låneansøgninger. 

Når man lægger disse ting sammen, sa ma 
det nok simpelt hen konstateres i øjeblikket, 
at der er adskillige banker, der ganske en- 
kelt ikke låner penge ud til udvidelse af fa- 
brikker og dermed til øget beskæftigelse 
osv., på grund af at de har disse problemer 
med udlånsloftet. 

Økonomiministeren (Per Hækkerup): 
Jeg kan oplyse, at siden dette notat er 

blevet tilsendt finansudvalget, er der sket 
en yderligere opfyldning af låneloftet, såle- 
des at der i dag vel resterer små 1,5 mia kr., 
som ikke er udnyttet. Det vil altså sige, der 
er stadig muligheder for at låne. 

Jeg vil ikke udelukke, at enkelte banker 
og sparekasser kan være nået dertil, hvor de 

støder hovedet mod låneloftet og ikke kan 
låne mere, det vil vel være forståeligt, når 
den samlede margen efterhånden er så lav, 
som den er. 

Til det konkrete spørgsmål, hr. Svend 
Andersen (Rosk. a.) har stillet, vil jeg sige, 
at som hr. Svend Andersen (Rosk. a.) ud- 
mærket ved, har regeringen, allerede inden 
hr. Svend Andersen (Rosk. a.) henvendte sig 
til mig om spørgsmålet, aftalt forhandlinger 
med Nationalbanken på normal manér, og 
et af dagsordenspunkterne for denne for- 
handling vil være spørgsmålet om låneloftet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Wilhjelm (VS) til arbejdsministeren: 
홢Vil regeringen stadig fastholde, at den 

fremlagte økonomiske politik vil mindske 
antallet af arbejdsløse med ca. 35.000, og vil 
ministeren forklare, hvordan man når frem 
til dette eller et eventuelt revideret tal?" 

(Spm. nr. 82). 

Wilhjelm (VS): 
Det drejer sig om beskæftigelsen og i hvil- 

ket omfang regeringen mener, den fremlagte 
økonomiske politik vil mindske antallet af 
arbejdsløse. 

Jeg erkender, at det er meget vanskeligt 
at opgøre den samlede beskæftigelsesmæs- 
sige effekt af hele den økonomiske politik 
med alle dens delelementer, men vi har jo en 
meget dygtig regering, som har vovet det 
regnestykke én gang før, og jeg mener, at 
tallet 35.000 dengang blev nævnt. 

Nu er der jo sket så meget siden da. En 
del af socialdemokratiets beskæftigelsesfor- 
slag er taget af bordet eller ændret til mere 
eller mindre ukendelighed, og dertil er der 
kommet en række besparelser, som ikke 
indgik i de daværende beregninger, og som 
også har en 홢 vel at mærke negativ 홢 be- 
skæftigelsesmæssig effekt. I forvejen var der 
jo ikke den store pulje at tage af. Det, jeg er 
interesseret i primært at få at vide, er: hvor- 
dan bedømmer regeringen, at nettoresulta- 
tet beskæftigelsesmæssigt af den fremlagte 
økonomiske politik ser ud i dag? 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): 
Det af spørgeren nævnte tal på 35.000, 

som skulle kunne sikres beskæftigelse, hviler 
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på et skøn, naturligvis, over den samlede 
virkning af regeringens beskæftigelsesfrem- 
mende politik. Forudsætningen var selvsagt, 
at der var politisk mulighed for at gennem- 
føre denne politik. 

Regeringen har, som man også i VS vil 
vide, fremsat en lang række forslag, der sig- 
ter på en bedring af beskæftigelsessituatio- 
nen. Lad mig nævne de vægtigste. Det gæl- 
der ikke mindst forslagene inden for bygge- 
sektoren, idet omfanget af byggeriet jo er af 
meget stor betydning for den samlede be- 
skæftigelse. Lad mig her navnlig fremhæve 
forslagene om tilskud til vedligeholdelses- og 
isoleringsarbejder, som vil kunne betyde 
igangsætning af arbejder for 1.200 mill. kr. 
Vi havde en lille diskussion om de beskæfti- 
gelsesmæssige virkninger heraf i går. I dag 
er der udtalelser, ser jeg, fra Håndværksrå- 
det, som vurderer alene dette ene forslag til at 
sikre beskæftigelse til mellem 12.000 og 
15.000 홢 det står i Jyllands-Posten i dag. 
Men jeg vil gerne føje til, at også de på- 
tænkte ændringer i saneringslovgivningen 
og i realkreditloven utvivlsomt vil få en 
væsentlig beskæftigelsesmæssig effekt for 
byggeriet. 

Så er der det erhvervspolitiske, og også 
her har regeringen jo fremsat en række for- 
slag til gavn både for erbvervslivet og for 
beskæftigelsen. Jeg tænker her dels på forø- 
gelsen af midlerne til egnsudvikling, dels på 
forslaget om oprettelse af en fond til midler- 
tidig finansieringsbistand for konjunktur- 
ramte virksomheder. Jeg kan nævne forsla- 
gene om statsgaranti for driftslån, om ud- 
bygnings- og moderniseringslån til hånd- 
værksvirksomheder og mindre industrivirk- 
somheder. Endvidere foreslås som bekendt 
eksportkreditreglerne forbedret ved en æn- 
dring af loven om Danmarks Erhvervsfond. 
Også forslaget om midlertidigt forbedrede 
afskrivningsmuligheder må ses som et led i 
regeringens politik til støtte først og frem- 
mest for beskæftigelsen. 

Jeg må også nævne, at vi har fået flere 
penge til mange forskellige beskæftigelsesar- 
bejder. Som et led i de særlige bestræbelser 
til bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden 
har vi søgt finansudvalget om en bevilling 
på 50 mill. kr. Der kunne nævnes andre 
ting, men jeg skal nøjes med dette. 

Når vi ser på denne række forskelligar- 

tede forslag inden for de områder, jeg har 
nævnt, tror jeg det siger sig selv, at det er 
umuligt at beregne den samlede beskæftigel- 
seseffekt af forslagene med nogen større 
nøjagtighed. Der er og må være mange usik- 
kerhedsmomenter, som gør sig gældende, og 
det tjener derfor ikke noget formål at søge 
at gøre op, hvad hvert enkelt forslag under 
de og de forudsætninger præcis vil kunne 
betyde. 

Men når dette er sagt, vil jeg da gerne 
føje til, at de skønsmæssige overslag, vi kan 
foretage, herunder også af den afledede ef- 
fekt af beskæftigelsesforslagene, tyder på, at 
det tidligere skøn på de 35.000 flere beskæf- 
tigede stadig er realistisk 홢 alt sammen, 
som jeg allerede har nævnt det, dog under 
den forudsætning, at der kan samles flertal 
for regeringens forslag eller de allervigtigste 
af dem, og det håber jeg naturligvis. 

Wilhjelm (VS): 
Jeg vil gerne takke ministeren for svaret, 

om end jeg stadig væk ikke synes, jeg blev så 
forfærdelig meget klogere. Regeringen ope- 
rerer stadig væk med et skøn på 35.000, 
men nu inkluderet den afledede effekt, som 
er og må blive noget gætteri. Jeg mener ik- 
ke, at nogen afledet effekt var inkluderet i 
det gamle skøn på 35.000. Det er også klart, 
at der må være sket en forringelse. De aller- 
fleste af de forslag og initiativer, ministeren 
nævnte her, var jo med i den samlede plan, 
som socialdemokratiet allerede dengang 
bedømte til den effekt, vi har talt om her. 
Senere er der som bekendt sket ændringer, 
bl. a. i form af besparelser; vi fik ikke noget 
kvantitativt skøn over, hvad de vil betyde 
beskæftigelsesmæssigt. 

Um forslaget, vi diskuterede i går, og som 
kommer op i morgen igen, om tilskud til 
forbedringer m. v. af beboelsesejendomme 
vil jeg sige, at det er muligt 홢 jeg har ikke 
set Jyllands-Posten i dag 홢 at Håndværks- 
rådet bedømmer det til en beskæftigelse på 
12.000-15.000 personer. Det vil jeg i og for 
sig ikke bestride, og jeg vil godt benytte lej- 
ligheden til at præcisere lidt af den uover- 
ensstemmelse, der var i går. Det er ikke 
bare et spørgsmål om beskæftigelse til hvor 
mange personer, men det er, når det kom- 
mer til stykket, spørgsmålet om beskæfti- 
gelse til, hvor mange personer der ellers er 
under arbejdsløshedsforsikring og går ledige. 
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Det er et andet tal, fordi en meget stor del 
홢 hvor stor kan vi skændes lidt om 홢 vil 
blive opsuget af medarbejdende mestre og 
af lærlinge. Da falder vi tilbage på boligmi- 
nisteriets eget skøn, hvor de siger: arbejds- 
løshedsbesparelsen for staten vil være 300 
mill. kr. Det kan ikke svare til mere end en 
beskæftigelse på 6.000 mennesker. Men det 
er nu, hvad det er. Der er altså sket en æn- 
dring dér i forhold til det, der dengang var 
regeringens forslag, nemlig sikringen af de 
40.000 boliger. Det er der vel ingen i dag 
der vil påstå opnås med denne tilskudsord- 
ning til forbedring af ejendomme, og hvad 
der ellers laves på boligområdet. 

Et  andet punkt, jeg godt kunne have 
tænkt mig at få kvantificeret, var: hvad vil 
besparelserne på daginstitutions- og uddan- 
nelsesområderne betyde rent beskæftigelses- 
mæssigt? Jeg forstår godt, som jeg startede 
mit første indlæg med at sige, at det er me- 
get vanskeligt at skønne, men baggrunden 
er jo, at regeringspartiet før har givet et 
kvantitativt skøn. Jeg synes ikke, man bør 
være mere tilbageholdende nu, men bør 
drage de ændringer ind i det. 

Jeg vil godt til slut spørge ministeren, om 
han kunne tænke sig at give folketingets 
partier, eventuelt gennem arbejdsmarkeds- 
udvalget, en opstilling, der nogenlunde 
svarer til den, der blev lavet for nogle måne- 
der siden, men som indregner de ændringer, 
der må være sket på grund af de ændrede 
forudsætninger. 

Formanden: 
Jeg gør på ny opmærksom på, at taleti- 

den kun er 2 minutter. 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): 
Det sidste spørgsmål er jeg selvsagt parat 

til at drøfte i arbejdsmarkedsudvalget. 
Når hr. Wilhjelm ikke mener, at den afle- 

dede effekt af de direkte foranstaltninger 
var med i den tidligere vurdering, så må jeg 
personligt bestride det. 

Jeg er enig i, at det ligger tungt med det 
forslag, der skulle medvirke til at sikre de 
40.000 boliger. 

Må jeg i øvrigt sige generelt om beskæfti- 
gelsessituationen, at jeg er mindre pessimi- 
stisk i dag end for et par måneder siden 
vedrørende den fremtidige beskæftigelsesud- 

vikling. Der er trods alt tegn, som tyder på, 
at vi er nået til et vendepunkt, med udsigt 
til en ganske vist kun svagt stigende be- 
skæftigelse, og det bekræftes jo også af 
Håndværksrådets erklæring. Der er skabt 
større økonomisk stabilitet, vi har fået to 
års arbejdsfred, inflationen er bremset, ren- 
ten er faldet. Der er ganske vist stadig væk 
mange usikkerhedsfaktorer omkring kon- 
junkturerne i de lande, vi samhandler med, 
men alligevel tror jeg, at der er baggrund 
for en vis behersket optimisme omkring den 
fremtidige beskæftigelsesudvikling. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Jørgen Junior (FP) til undervisningsmi- 
nisteren: 
홢Vil ministeren drage omsorg for, at det 

over for lærerne fastslås, at det er deres 
pligt at opmuntre eleverne til at følge 
undervisningen og ikke 홢 som visse lærere 
gør det 홢 opfordre eleverne til at vise 홢soli- 
daritet" over for dem af deres kammerater, 
der har nægtet at følge undervisningen på 
grund af de ændrede regler for Statens Ud- 
dannelsesstøtte? " 

(Spm. nr. 78). 

Jørgen Junior (FP): 
På bl. a. Akademisk Studenterkursus er 

eleverne med lærernes billigelse gået til 
demonstrationer i undervisningstiden. Det 
samme er sket på statens kursus til højere 
forberedelseseksamen, hvor man i sidste uge 
bl. a. som bekendt morede sig med at ned- 
sænke en kiste i Frederiksholms Kanal. I 
denne uge besætter eleverne med støtteer- 
klæring fra lærerne deres uddannelsessted. 
Hvis ingen af disse aktioner ændrer den 
vedtagne lov om SU, trues der nu med kol- 
lektive udmeldeler, og da en vedtagen lov 
naturligvis ikke kan ændres af slige trusler, 
må man forvente, at de studerende virkelig 
går til så yderliggående aktioner. 

Det er imidlertid ikke alle eleverne, der 
ønsker at spille hasard med deres fremtid på 
denne måde, og det er på baggrund af det, 
jeg gerne vil spørge undervisningsministe- 
ren, om hun vil drage omsorg for, at det 
over for lærerne fastslås, at det er deres 
pligt at opmuntre eleverne til at følge un- 
dervisningen og ikke, som visse lærere gør 
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det, at opfordre eleverne til at vise denne 
såkaldte solidaritet over for dem af deres 
kammerater, der har nægtet at følge under- 
visningen på grund af de ændrede regler for 
SU. 

Som et enkelt lille eksempel på, hvad læ- 
rere har udtalt, kan jeg nævne et udtryk 
som 홢skruebrækkere" om elever, der ikke 
har følt, at de burde følge kammeraterne. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Der foreligger ikke for ministeriet nogen 

indberetning om, at der er passeret noget 
sådant, som anføres i spørgsmålet, og som 
det blev anført her fra talerstolen, selv om 
det i øvrigt af dagspressen fremgår, at der 
har været reageret på skolerne. Jeg går der- 
for ud fra, at der kun kan være tale om et 
enkelt eller ganske få tilfælde, der hentydes 
til, og der er efter min opfattelse ikke til- 
strækkeligt grundlag til at udsende et cirku- 
lære som ønsket af spørgeren. 

Jørgen Junior (FP): 
Det er naturligvis korrekt, som undervis- 

ningsministeren påpeger, at det kun er gan- 
ske enkelte tilfælde, jeg i hvert tilfælde er 
bekendt med, og det er da også muligt, der 
ikke er realiteter i det i mere end disse gan- 
ske enkelte tilfælde, men jeg vil dog gerne 
for en ordens skyld fra undervisningsmini- 
steren have bekræftet, at det naturligvis er 
klart i modstrid med lærernes ansættelses- 
vilkår, hvis de opfordrer til slige ting, hvis 
de kalder elever for 홢skruebrækkere", fordi 
de ikke følger de såkaldte demokratiske be- 
slutninger. Jeg går ud fra, at undervisnings- 
ministeren er ganske enig med mig på dette 
punkt. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Som jeg sagde til hr. Jørgen Junior i mit 

første svar, så har vi ikke modtaget nogen 
indberetninger, og derfor er der ikke, mener 
jeg, grundlag for at foretage sig noget på 
nuværende tidspunkt. 

Jørgen Junior (FP): 
Nu skal jeg ikke trække dette meget i 

langdrag, men det var egentlig ikke det, jeg 
spurgte om. Jeg forstod udmærket godt, at 
der ikke var kommet indberetninger. Det, 

jeg spurgte om, var sådan set kun undervis- 
ningsministerens holdning til det, som jeg 
mener er sket, på trods af at undervisnings- 
ministeriet ikke har fået indberetninger i så 
henseende. Det er et ganske klart spørgs- 
mål, der egentlig kun kræver et ja eller et 
nej. Jeg kunne ikke se, der var problemer i 
det. Jeg havde egentlig forventet et klart ja. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Det forekommer mig indlysende, at un- 

dervisningsministeren selvfølgelig kun kan 
reagere i det øjeblik der kommer indberet- 
ninger. Ellers er jeg helt overbevist om, at 
lærerne selv ved, hvilke pligter og hvilke 
rettigheder de har. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørge- 
tiden var dermed til ende. 

Skriftligt besvarede spørgsmål. 

Af K. J. Mortensen (S) til handelsministeren 
(2. april 1975): 
홢Vil ministeren overveje en ændring af 

aktieselskabsloven, så medarbejderrepræ- 
sentanter i bestyrelser får en sikkerhed i 
ansættelsen tilsvarende tillidsrepræsentan- 
ter og sikkerhedsrepræsentanter?" 

(Spm. nr. 54). 

Begrundelse. 
Af dagspressen fremgår det, at en virk- 

somhed har afskediget et af de af medarbej- 
derne valgte medlemmer i bestyrelsen. Så- 
fremt hele virksomheden havde lukket, 
havde dette naturligvis været nødvendigt, 
men da det kun er en delafskedigelse, synes 
det urimeligt, at vedkommende ikke er flyt- 
tet til et andet område. Under behandlingen 
af lovforslaget om medarbejderrepræsentan- 
ter i aktieselskabers bestyrelser drøftedes 
spørgsmålet ret indgående, hvorledes man 
sikrede disse en garanti for, at de ikke 
kunne blive udsat for afskedigelser, bl. a. 
på grund af deres deltagelse i bestyrelsesar- 
bejde. Der blev under forhandlingerne givet 
udtryk for, at man fra alle sider mente, at 
disse måtte have den samme sikkerhed som 
tillids- og sikkerhedsrepræsentanter. Når 
man alligevel ikke lovfæstede en sådan be- 
stemmelse, skyldtes det formentlig forvent- 
ninger om en overenskomstmæssig løsning. 
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Da det nu kan konstateres, at der ikke ved 
overenskomster eller på anden måde er gi- 
vet en sådan sikkerhed, kunne det være 
ønskeligt, at der kom en lovændring, der 
gav denne sikkerhed. 

Handelsminister Erling Jensens svar (10. 
april 1975): 

Spørgsmålet om at skabe sikkerhed i an- 
sættelsen for de af arbejdstagerne valgte 
medlemmer af bestyrelser i aktieselskaber 
og anpartsselskaber blev allerede rejst under 
udvalgsbehandlingen af forslagene til lov 
om aktieselskaber og til lov om anpartssel- 
skaber. Som daværende handelsminister oply- 
ste jeg over for udvalget, 홢at der ikke er 
noget til hinder for, at arbejdsmarkedets 
organisationer udvider den beskyttelse, der 
tilkommer tillidsmænd, til også at omfatte 
de af arbejdstagerne valgte bestyrelsesmed- 
lemmer". 

I udvalgsbetænkningen anfører erhvervs- 
udvalget, Folketingstidende, tillæg B. 
spalte 2273, at 홢Udvalget forudsætter, at 
der indføres samme beskyttelse for de af 
arbejdstagerne valgte bestyrelsesmedlem- 
mer, som gælder for tillidsrepræsentanter". 

Den daværende handelsminister har i et 
svar til erhvervsudvalget den 4. april 1974 
anført, at den citerede passus fra betænk- 
ningen efter hans opfattelse må forstås som 
en opfordring til arbejdsmarkedets parter 
om selv at fastsætte reglér og indgå aftaler 
om beskyttelse af de af arbejdstagerne 
valgte bestyrelsesmedlemmer, således som 
det er sket for tillidsrepræsentanternes ved- 
kommende. Endvidere var han af den opfat- 
telse, at aktieselskabsloven ikke indeholder 
hjemmel til i en bekendtgørelse at give reg- 
ler af den omhandlede karakter. Jeg er enig 
i disse synspunkter. 

Jeg synes stadig, at det ville være ønske- 
ligt, om arbejdsmarkedets parter selv fast- 
satte regler om beskyttelse af de af arbejds- 
tagerne valgte bestyrelsesmedlemmer. En 
sådan beskyttelse var da også et led i for- 
handlingerne mellem LO og Dansk Arbejds- 
giverforening om de generelle overenskomst- 
krav. Dette krav var imidlertid ikke medta- 
get i forligsmandens skitse og er desværre 
således heller ikke optaget i lov om forlæn- 
gelse af kollektive overenskomster og aftaler 
m. v. 

Det må erkendes, at der er tale om et 
væsentligt problem, som dog efter de for 
mig foreliggende oplysninger hidtil kun har 
givet anledning til problemer i ganske få 
undtagelsestilfælde. 

De nye selskabslove har kun været i kraft 
i godt et år, og i et betydeligt antal virk- 
somheder har arbejdstagerrepræsentanterne 
kun virket i et begrænset antal måneder. 
Når lidt længere tid er gået, vil det være 
naturligt at overveje, om en revision skulle 
være påkrævet, ikke mindst under hensyn 
til de bestemmelser, der i lovene har betydet 
nydannelser inden for selskabsretten, såle- 
des som f. eks. arbejdstagerrepræsentatio- 
nen i bestyrelserne. Hvis arbejdsmarkedets 
parter ikke selv har løst spørgsmålet forin- 
den, vil jeg mene, at det ved en sådan revi- 
sion må overvejes at ændre aktieselskabslo- 
ven, således at de af arbejdstagerne valgte 
bestyrelsesmedlemmer får den fornødne sik- 
kerhed i ansættelsen. Jeg vil i de kommende 
måneder gennem kontakt også til arbejds- 
markedets parter og hovederhvervsorgani- 
sationerne søge tilvejebragt det fornødne 
erfaringsgrundlag på dette område og ved- 
rørende nydannelserne inden for selskabs- 
retten i øvrigt. 

Af Edele Kruchow (RV) til undervisningsmi- 
nisteren (4. april 1975): 
홢Finder ministeren, at det kan godtages, 

at afgørelser om tildeling af kandidatstipen- 
dier ved Københavns universitet kan træf- 
fes og derefter ikke kan omgøres, når be- 
dømmelsesudvalget inden for den faggrup- 
pe, der tildeler stipendierne, ikke er korrekt 
sammensat?" 

(Spm. nr. 62). 

Begrundelse. 
Der henvises til professor dr. phil. F. J. 

Billeskov Jansens kommentar i Politiken for 
den 4. april 1975. 

Heri omtales et brev fra rektor ved Kø- 
benhavns universitet Thor A. Bak, hvori 
det udtrykkes, at klagere over tildeling af 
kandidatstipendier inden for det antropolo- 
gisk-sociologiske fagområde har ret, når de 
hævder, at bedømmelsesudvalget ikke var 
korrekt sammensat. Ordret citeres følgende 
fra rektor Baks skrivelse: 홢Det er ikke stem- 
mende med gældende lovregler, at studenter 
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har sæde i bedømmelsesudvalg, der til be- 
sluttende råd skal afgive indstilling om pri- 
oritering af ansøgere til kandidatstipendia- 
ter. 

Det forekommer besynderligt, at arbejds- 
gangen ved Københavns universitet er så- 
dan, at der ikke 홢 allerede inden sådanne 
bedømmelsesudvalg træder i funktion 홢 fra 
ansvarlig side på universitetet er indseende 
med, om deres sammensætning er korrekt, 
og at der ikke er mulighed for at omgøre 
afgørelser, truffet af ukorrekt sammensat 
udvalg. 

Undervisningsminister Ritt Bjerregaards 
svar (11. april 1975): 

Der findes ikke formaliserede regler om 
proceduren ved tildeling af kandidatstipen- 
dier, man kan derfor ikke sige, at sagerne 
ikke har været korrekt behandlet i relation 
til sammensætningen af bedømmelsesud- 
valg. Den konkrete sag stammer helt fra 
efteråret 1973, dvs. fra perioden lige efter 
gennemførelsen af den ny styrelseslov, og 
gav derfor dengang anledning til usikker- 
hed omkring sammensætningen af bedøm- 
melsesudvalg; denne usikkerhed er fjernet i 
dag. Alle er enige om, at studerende ikke 
kan have sæde i udvalg, der skal foretage en 
faglig bedømmelse af ansøgere til videnska- 
belige stillinger, hvad enten der er tale om 
egentlige stillinger eller stipendiestillinger. 

Selv om der havde foreligget procedure- 
regler og disse var blevet overtrådt, er det 
imidlertid givet, at dette ikke uden videre 
kunne føre til, at den trufne afgørelse blev 
omgjort. Hensynet til den, der faktisk fik 
stipendiet tildelt, og som normalt ikke vil 
have kendskab til procedurereglerne, taler 
for, at afgørelsen må stå ved magt. Dette er 
en følge af almindeligt gældende retsgrund- 
sætninger. Derimod kan det selvfølgelig få 
konsekvenser for dem, der var med til at 
træffe afgørelsen. 

Ministeriet er inde i overvejelser om fast- 
sættelse af procedureregler for dette områ- 
de, og den seneste tids megen debat om 
disse problemer har naturligvis intensiveret 
overvejelserne. 

Af Eva Rothenborg (FP) til justitsministeren 
(7. april 1975): 
홢Kan det have sin rigtighed som hævdet 

af lægeforeningens formand, at lægers tav- 
hedspligt forhindrer dem i at anmelde en 
formodet bankrøver til politiet, hvis denne 
søger lægehjælp?" 

(Spm. nr. 64). 

Begrundelse. 
Der henvises i denne forbindelse til læge- 

lovens § 9 og retsplejelovens § 170. 

Justitsminister Orla Møllers svar (15. 
april 1975): 

Lægelovens § 9 bestemmer, at en læge er 
forpligtet til at iagttage tavshed om, hvad 
han under udøvelsen af sit kald erfarer eller 
får formodning om angående privatlivet til- 
hørende hemmeligheder, medmindre han 
ifølge lovgivningen er forpligtet til at udtale 
sig, eller medmindre han handler i berettiget 
varetagelse af en almen interesse eller af 
eget eller andres tarv. 

Tavshedspligten omfatter altså kun pri- 
vatlivet tilhørende forhold, og den gælder 
ikke de tilfælde, hvor der i lovgivningen er 
pålagt lægen en pligt til at udtale sig. Så- 
danne bestemmelser findes bl. a. i lægeloven 
og straffeloven. Som eksempel herpå kan jeg 
nævne bestemmelsen i straffelovens § 141, 
der foreskriver en almindelig anmeldelses- 
pligt med hensyn til visse påtænkte alvor- 
lige forbrydelser. Der er imidlertid ikke i 
lovgivningen pålagt læger eller andre nogen 
pligt til at anmelde begåede forbrydelser. 

Retsplejelovens § 170 åbner også mulig- 
hed for at pålægge en læge at udtale sig. 
Efter bestemmelsen kan retten pålægge en 
læge at afgive vidneforklaring, når forkla- 
ringen er af afgørende betydning for sagens 
udfald og sagens beskaffenhed og dens be- 
tydning for vedkommende part eller sam- 
fundet findes at berettige til, at forklaring 
afkræves. I retspraksis har man været tilba- 
geholdende med at bringe denne bestem- 
melse i anvendelse. Man har således i en 
tyverisag ikke villet afkræve en læge oplys- 
ning om, hvem der ved en bestemt lejlighed 
havde været behandlet på et hospitals ska- 
destue. Derimod har man pålagt et statsho- 
spital at give oplysning om et tilfælde, hvor 
der var formodning om, at en fader havde 
stået i forhold til sin 14-årige datter. 

Bortset fra tilfælde, hvor særlige lovbe- 
stemmelser får betydning, er lægen ikke for- 
pligtet til at indberette eller videregive op- 
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lysninger vedrørende en patients private for- 
hold, men han kan efter omstændighederne 
have en ret til at udtale sig, bl. a. hvis han 
derved handler i berettiget varetagelse af en 
almen interesse. Om lægen i medfør af 
denne bestemmelse er berettiget til uanset 
tavshedspligten at give politiet oplysninger 
om f. eks. en patients identitet, hvis han 
ved eller har formodning om, at patienten 
har begået en forbrydelse, må bero på de 
konkrete omstændigheder, hvor navnlig 
forbrydelsens omfang og grovhed samt om- 
stændighederne ved henvendelsen til lægen 
må indgå i afvejningen. Man kan derfor ikke 
opstille faste retningslinjer for, hvornår en 
læge uanset tavshedspligten kan anmelde en 
formodet lovovertræder til politiet. 

Det kan dog ikke antages i almindelighed 
at være i strid med lægens tavshedspligt at 
indgive anmeldelse til politiet i tilfælde af 
alvorligere overtrædelser af straffeloven, i 
hvert fald ikke, når der alene er tale om at 
underrette politiet om en patients identitet 
eller om, at en formodet gerningsmand er 
undergivet lægebehandling. 

Af Glensgård (FP) til ministeren for offent- 
lige arbejder (7. april 1975): 
홢Ministeren bedes oplyse, hvor mange 

personer der var beskæftiget med projekte- 
ringen af Saltholm, uddannelses- og ansæt- 
telsesforhold for disse, samt hvor mange af 
disse personer der er blevet ansat på bag- 
grund af dette projekt?" 

(Spm. nr. 65). 

Begrundelse. 
Vedtagelsen af finansloven medførte, at 

bevillingen til Saltholmprojektet bort- 
faldt, hvorfor det må forventes, at et antal 
personer er blevet ledige. 

Minister for offentlige arbejder Niels Mat- 
thiasens svar (15. april 1975): 

Der er ikke på de seneste års finanslove 
under Københavns lufthavnsvæsen blevet 
oprettet stillinger med henblik på udførelse 
af projektering, forundersøgelser m. v. ved- 
rørende anlæg af lufthavn på Saltholm, idet 
spørgsmålet om bemanding af 홢Projektorga- 
nisation Saltholm" med personale antaget i 
dette øjemed har været stillet i bero på fol- 

ketingets stillingtagen til Øresundsaftalerne. 
På baggrund af udskydelsen af den ende- 

lige beslutning herom er en på finansloven 
for finansåret 1974-75 under § 2.04.88. Di- 
verse udgifter, optaget bevilling på 3,4 mill. 
kr. til rådighed ved eventuel stillingsopret- 
telse i forbindelse med anlæg af lufthavn på 
Saltholm ikke blevet udnyttet, og der er 
således ikke ansat personale under Køben- 
havns lufthavnsvæsen 'med projektarbejdet 
for øje. 

I henhold til den ved lov om anlæg af 
lufthavn på Saltholm til ministeren for of- 
fentlige arbejder givne bemyndigelse til 
bl. a. at lade Københavns lufthavnsvæsen 
iværksætte alle nødvendige undersøgelser 
for anlæg af lufthavnen, herunder af tekni- 
ske, økonomiske, luftrumsmæssige, lufttrafi- 
kale, hydrologiske, geotekniske og meteoro- 
logiske forhold, har der under lufthavnsvæ- 
senet været etableret en projektorganisati- 
on, som i en række projektgrupper har ar- 
bejdet med de omtalte spørgsmål. I projekt- 
organisationen har deltaget medarbejdere 
fra Københavns lufthavnsvæsens basisor- 
ganisation, enten som styringsenhed for 
konsulenter udefra (rådgivende ingeniørfir- 
maer) eller som ledere eller medlemmer af 
en række grupper, der har haft som kom- 
missorium at behandle afgrænsede delopga- 
ver vedrørende projektet. Som følge af, at 
arbejdet er udført i en projektorganisation, 
har medarbejdernes arbejdsindsats i alle til- 
fælde været delt mellem opgaver i basisorga- 
nisationen, 홢Projektorganisation Saltholm" 
og 홢Projektorganisation Kastrup", og det 
vil derfor ikke være muligt uden anvendelse 
af helt usikre skøn at angive nogen procent- 
del af den arbejdsindsats, som for Saltholms 
vedkommende er udført af 5 civilingeniører, 
2 lufthavnskontrollører og 1 overassistent, 
ansat i Københavns lufthavnsvæsen. Det 
skal herved bemærkes, at den del af de 
pågældendes arbejdstid, som er medgået til 
opgaver i forbindelse med Saltholmprojek- 
tet, er blevet kompenseret ved øget anven- 
delse af konsulentassistance udefra til plan- 
lægning vedrørende Københavns lufthavn, 
Kastrup. 

Efter at folketingets vedtagelse af finans- 
loven for finansåret 1975-76 har medført 
bortfald af bevilling til fortsatte forundersø- 
gelser vedrørende Saltholmprojektet, er 
arbejdet hermed og benyttelsen af al konsu- 
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lentbistand hertil bragt til standsning pr. 1. 
april 1975. 

Af Dohrmann (FP) til statsministeren (9. 
april 1975): 
홢Ministeren bedes oplyse, hvor store be- 

løb det offentlige har brugt til annoncering i 
1974, herunder hvorledes udgifterne er for- 
delt på de forskellige aviser, fordelt efter 
partipolitisk observans?" 

(Spm. nr. 73). 

Statsminister Anker Jørgensens svar (16. 
april 1975): 

Finansministeriet, hvorunder statens 
annoncering henhører, har meddelt mig, at 
den annonceomsætning, der i 1974 formidle- 
des gennem statens annonce- og reklamekon- 
tor (alle annoncer fra statslige myndigheder, 
bortset fra DSB (der havde en annonceom- 
sætning på ca. 1,8 mill. kr.) og enkelte andre 
statslige virksomheder og lokale myndighe- 
der), beløb sig til ca. 10,9 mill. kr. 

Omsætningen fordelte sig således: 
Annoncer i dagblade ca. 8,4 mill. kr. 
Annoncer i fagblade, tidsskrifter og di- 

striktspresse ca. 2,5 mill. kr. 
For så vidt angår spørgsmålet om forde- 

lingen af annonceudgifterne på de enkelte 

aviser, har man fundet det rimeligt at son- 
dre imellem de informative og de admini- 
strative annoncer, fordi der anvendes for- 
skellige principper for indrykningen af de 2 
typer annoncer, jfr. finansministeriets vej- 
ledning nr. 238 af 3. november 1972. 
홢Informative" annoncer er annoncer 

navnlig om retsforskrifter, som alment berø- 
rer borgerne ved at tillægge dem rettigheder 
eller pålægge dem pligter. Disse annoncer 
indrykkes i samtlige dagblade eller 홢 hvis 
forskriften vedrører et klart afgrænset om- 
råde af landet 홢 i samtlige dagblade i det 
pågældende område. 
홢Administrative" annoncer er annoncer 

om f. eks. ledige stillinger, køb og salg af 
fast ejendom og licitationer. Disse annoncer 
indrykkes kun i de aviser, hvor det i det 
enkelte tilfælde skønnes forretningsmæssigt 
nødvendigt. Dette princip medfører, at den 
enkelte annonce kun indrykkes i et begræn- 
set antal aviser. 

Avisernes partipolitiske observans er an- 
givet i håndbogen 홢Media Scandinavia", 
som udgives af Danske Reklamebureauers 
brancheforening. Udgiverne meddeler, at 
denne oplysning har været forelagt bladene 
til godkendelse. Dagbladsannonceringens 
fordeling efter avisernes politiske tilhørsfor- 
hold har i 1974 været således: 

Admini- 
Informative strative I alt 

annoncer annoncer 
kr. kr. kr. 

Socialdemokratiet: 
Aktuelt 
Ny Dag, Nakskov 

51.700 852.900 904.600 
uafhængigt: 
Bornholmeren 

Det radikale venstre: 
Holbæk Amts Venstreblad 14.700 21.000 35.700 
Middelfart Venstreblad 8.800 10.700 19.500 
Roskilde Tidende 13.200 23.500 36.700 
Skive Folkeblad 9.500 11.000 20.500 

uafhængigt: 
Ekstra Bladet I , w 홢 
Politiken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  } 75.300 1.404.400 1.579.700 
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T . ,. Admini- 
Informative strative I alt 

annoncer annoncer 
kr. kr. kr. 

Det konservative folkeparti: 
Fyens Stiftstidende/Fyns Tidende 41.100 233.100 274.200 
Kjerteminde Avis 11.700 6.500 18.200 

uafhængigt: 
Amtsavisen, Randers 22.000 35.500 57.500 
Berlingske Tidende/B.T 194.600 2.257.200 2.451.800 
Frederikshavns Avis 9.500 12.700 22.200 
Helsingør Dagblad 13.900 12.100 26.000 
Jydske Tidende 27.100 118.600 145.700 

Socialistisk folkeparti: 
Minavisen 20.500 8.500 29.000 

Danmarks kommunistiske parti: 
Land og Folk 20.500 24.100 44.600 

Venstre, Danmarks liberale parti: 
Bornholms Tidende 13.200 12.300 25.500 
Dagbladet, Ringsted 23.500 56.300 79.800 
Fredericia Dagblad 9.600 14.100 23.700 
Frederiksborg Amts Avis 19.100 123.100 142.200 
Fyns Amts Avis 22.700 42.000 64.700 
Fyns Tidende, se under Fyens Stiftstidende 
Herning Folkeblad 16.100 18.500 34.600 
Holstebro Dagblad 10.300 18.400 28.700 
Horsens Folkeblad. 15.400 28.300 43.700 
Kolding Folkeblad 11.700 22.300 34.000 
Lolland-Falsters Folketidende 21.300 52.600 73.900 
Løgstør Avis 7.400 1.100 8.500 
Morsø Folkeblad 7.400 8.200 15.600 
Næstved Tidende 19.800 44.100 63.900 
Ringkøbing Amts Dagblad 10.300 15.900 26.200 
Sjællands Tidende/Kalundborg Folkeblad 27.200 82.600 109.800 
Thisted Dagblad 8.800 10.500 19.300 
Vejle Amts Folkeblad 20.600 32.200 52.800 
Vendsyssel Tidende 14.000 51.400 65.400 
Viborg Stifts Folkeblad 16.200 37.800 54.000 

uafhængigt: 
Vestkysten 27.900 123.900 151.800 

Ualltængigel upolitiske: 
Børsen . 38.900 23.300 62.200 
Fjerritslev Avis 7.300 9.800 17.100 
Information 32.300 143.200 175.500 
Jyllands-Posten 49.200 744.700 793.900 
Kristeligt Dagblad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28.600 36.900 65.500 
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Informative Admini- 
annoncer s t ra Ive I alt 

annoncer 
kr. kr. kr. 

Midtjyllands Avis 16.200 29.000 45.200 
Skagens Avis 6.900 4.100 11.000 
Aalborg Stiftstidende 30.100 157.700 187.800 
Aarhuus Stiftstidende 33.000 176.100 209.100 

Sydslesvigsk vælgerjorening: 
Flensborg Avis ' 18.400 5.500 23.900 

Det tyske mindretal: 
Der Nordschleswiger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.400 12.200 19.600 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om æn- 
dring af merværdiafgiftsloven. (Forhøjelse af 
beløbsgrænser m. v.) [Optaget af Anders An- 
dersen]. 

(Lovforslag nr. 3. Fremsat 24/1 75 af fi- 
nansminister Anders Andersen. Taget til- 
bage 21/2 75 af minister for skatter og afgif- 
ter Svend Jakobsen. Optaget 21/2 75 af 
Anders Andersen. Første behandling 14/3 
75. Betænkning 11/4 75). 

Der var stillet 6 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stil- 
let ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsforsla- 
gene og spørgsmålet om lovforslagets over- 
gang til tredje behandling sattes til forhand- 
ling under ét. 

Glistrup (FP): 
Dette folketing vedtog for en måneds tid 

siden en lov, hvorefter de selvstændige næ- 
ringsdrivende i dette land ikke kan få nogen 
lønforhøjelse, nogen bruttoavanceforhøjelse 
regnet i kroner, i absolutte beløb i de næste 
2 år, selv om der kommer inflationsstigning. 
Sligt er der ingen der har turdet byde no- 
gen offentligt ansatte. 

Disse selvstændige næringsdrivende får 
ikke noget rådighedstillæg, ikke nogen sær- 
lig honorering af de arbejdstimer, de har for 
det offentlige, når de skal udfylde moms- 

regnskaber og gøre de forskellige andre 
pligtarbejder. Sligt er ikke noget, man ville 
byde nogle offentligt ansatte, at de ikke 
skulle aflønnes rigeligt for de rådighedsti- 
mer, de har i forbindelse med hvad de i øv- 
rigt foretager sig. 

Alligevel fortsætter man nu straffeekspe- 
ditionerne imod de selvstændige næringsdri- 
vende ved det lovforslag, vi her har til be- 
handling, og siger, at ikke blot skal de af- 
finde sig med, at de skal lave disse moms- 
regnskaber, ikke blot skal de affinde sig 
med, at de ikke får nogen som helst regule- 
ring regnet i kroner og værdi for at yde 
dette arbejde, men nu skal yderligere deres 
små og spinkle rettigheder begrænses 홢 el- 
ler rettere sagt, vi er for længst væk fra den 
tid, hvor de havde rettigheder, nu skal deres 
pligter yderligere forøges. Der er bestemt 
ikke noget bruttoavancestop for de tillæg, 
der skal svares, hvis der en enkelt gang 
skulle ske det, at en afgiftspligtig ikke kan 
få sine regnskaber færdig. Han kan være 
syg, der kan være familiebegivenheder og 
mange andre årsager. 

Nu vil man med hensyn til disse poster 
foretage forhøjelser, således at man seksdob- 
ler minimumsgrundlaget fra 50 kr. til 300 
kr., og således at man foretager meget væ- 
sentlige reguleringer i øvrigt af, hvad der 
skal svares i tillæg. 

På samme måde forskydes på ny fronten 
mellem myndigheder og selvstændige er- 
hvervsdrivende til de erhvervsdrivendes dis- 
favør ved lovforslagets § 1, nr. 3, hvor man 


